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BEN BU GENÇLERİ SEVİYORUM

Azra Erhat

Coşkun vc coşkulu bir insan diye tanınrrım. Olsun.
Coşkı_ı bir duygudur gerçi, ama bu duygunun en özlüsü
bize akıl yolundan gelir. Bakıyorum bugünlerde yazar-
larımızın, aydrnlarımızın hemen hepsi coşmuşlar. Hele
gazeteler dopdolu, yazılarınr okumak, fotoğraflarına
bakınakla do5ıamıyorsunuz. Bir hükümetimiz var, hep
gençlerden oluşmuş. Güzel gençler, yüzleri temiz, giyim-
leri düzgiin, tutumlarr saygılı, söyledikleri içten ve an-
lamlr. Gazetelerden fotolarrnı keseyim, saklayayım di-
yorum, ama nereye koyacağım, dosyalar dolup taşacak,
hem geçici değil ki bunlar, kalıcı.

Birbirine benziyor bu gençler, birinin küçük çocu-
fu çıkıyor, baba sen şuna benziyorsun diyor; benziyor
muyum, benzemiyor muyum diye düşünüyor genç ba-
kan. Benziyor gerçekten. Aile fotoğrafları görüyorsunuz,
boy boy okuyan çocuklar, çağdaş giyimli eşler, anneler,
ölçülü konuşuyorlar, hepsi işinde gücünde, görevinin
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başında, hele evlerinin içi derli toplu ve sade, en önem-
lisi de, duvarlar boş dcğil, kitaplar görülüyor, kitap rıe

resim aydınlatıyor bu çevreleri. Besbelli ki bir uğraşı,
bir ülküsü var bu genç kuşağın. Politikaya bir görev
yapmak, bir amaç gerçekleştirmek için atılmışlar. Çoğu
bir makam koltuğuna usturupluca oturmasını bile bil-
miyor, fır dönüyorlar ınisafirlerini kahveler, çikolata-
Iarla ağırlayalım diye. Makam arabalarına karşı bir al-

lerjileri r,ar sanki, kimisinin midesi bulanır, başı dG
nermiş, kimi bu petrol srkrntısında arabasının ne ka-

ciar benzin yakacağını hesaplıyor. Habire yazıyor bun-
ları gazeteler, doğru yanlış, ne çrkar, ateş olmayan ver-

den duman çıkmaz diye inanmıştır bu ınillet- Ticaret
bakanına bir köylüsü bir teneke bal getirmiş, getirmez
olsaydı, genç bakan trkır trkır ödüyor belAh armağanın
parasrnı, borç alarak üstelik de. Bir başkası hiç havyar
görmemiş, sabuna benzetmiş. Olacak şey dcğil, ama ge-

ne de kıs kıs gülüyoruz, öyle sevimli, öyle cana yakın
buluyoruz ki bu adamları! Hele servet bildirileri, evlere

şenlik. Doğru clürüst evleri, katları yok, ya bankadaki
hesapları milletçe para biriktirme gücümüze pek par-
lak birer örnek değil. Ne var ki, para biriktirmeye daha
vakit bulamamış bu gençler. Okumalarını yeni bitirmiş-
ler. Bir çoğu köyden, kasabadan gelme Anadolu çocuk-
ları. Kimi oktılsuz köyiinden saatlerce yürürmüş ilkoku-
]a, kimi orta okul ya da liseyi dışardan, binbir zorluk-
la ve bir yandan geçimini sağlamak için çalışarak bitir-
miş. Kimi üniversiteye, liseyi bitirdikten çok sonra, ara-
dan yıllar geçtiği halde, girmiş r,c diplomasını yeni al-
mış. Bir adalet bakanı düşüniin ki, daha bir yrl önce
hukuk fakültesi sıralarında oturuyor, kitaplardan ve
lıocalarından edindiği bilgiler taptaze, canlr canlr kafa-
sında. Bu genç yönetmen kadrosunun başlıca niteliği ve
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özelliği bilgi alanında hazıra konmuş olmaması, onu öz-
lemesi, bilgiye erişmek için birçok güçlükleri yenmiş
ılması ve dışardan aldığı bilgileri kendi yaşantılarıyla
yuğurmuş olmasrdrr. Asıl değerli, yararlr bilgi de buna
derler.

Bu kadronun kaynağına bakacak olursak, doğusu
batısı, kuzeyi güneyi ile Anadolu'clur diyebiliriz. Şehir
çocukları az ara]arında, köy çocukları çoğunlukta. Milli
Eğitim Bakanlığı bir Köy Enstitülü'ye verilmiş, ama ba-
kan Köy Enstitüsünü ve başka eğitim kurumlarrnr bi-
tirmekle kalmamrş, cğitim biliminin hcr aşamasından
geçerek bir Amerikan Üniversitesi'ncle de tamamlamrş
uzmanhğını.

Ağır basan öğrenim nedir bu kadroda diye araştı-
racak oltırsak, teknik öğretim olduğunu görürüz. Çağı-
nrrz teknik çağıdır, teknoloji çağı. Dünyamızrn i|eri, gc-

lişmiş denilen ülkelerinde asıl yönctimi teknokratlar ,

tutmaktadır ellerinde. Bilimle teknik çok karmaşık bir
bütün olmuştur bugün. Teknik nerde biter, bilim nerde
başlar, saptayamayız. Bir zamanlar bilim amaç, teknik
araç diye tiüşünülürdü. Bugiin bu sınırı çizmek güç ol-
du. Uzayda 84 gün yaşayan adam bilim adamı ını, tek-
nik adanı mı, makine-insan mı, kahraman-insan nıı? Ne
demeli?

Tekniğc değer vcrmeyen çağlar vardı. Teknik söz--

cüğünün ka5,ııak aldığı eski Ytınan uygarlığı bunlardan
biridir. Yunanca "teklıııe" el işi, el sanatr, mes]elr anla-
mrna gelir; elle meydana getirilen lrer sanat yapıtı ise,.

ne kadar giizel olursa olstın, düşünce ürününden aşağı
sayılırdı. Asıl değer, kafa gücü ve düşünce ürünü olan
vaprtlar vcren adama biçilirdi. Yapan, yaratan anlami-
na gelen «poietes»ten Batı dillerinğı «poet>», yani şair
sözcüğü üredi. §llv «sophicı», yani bilgeliği seven anla-
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mrna gelen «plıilosoplxos», filozof şairden de, sanatçı-
dan da üstün tutulurdu. Nitekim, Platon «Devlet»inde

yalnız bu tür adamlarr devlet yöneticiliğine lAyık görür,
ötekileri yöneticinin buyruğunda birer araç, birer işçi
sayar. Platorı'un beyin aristokrasisine bu kadar önem
vermesi, toplum sınıfları arasrnda böyle kesin ve aşrl-
rııaz bir ayrrrm yapmasr tarih gerçekleri ile bağdaşma-
mış, bu yüzden Devlet'i bir ütopya olmaktan ileri gide-
memiştir.

Bugün dünyanın neresinde olursa olsun, devlet yö-
netimi ekonomi üstüne kurulmuştur. Ekonomi bilimin-
den habersiz, ekr.ınomik ve sosyal bilgilerden yoltsuır bir
politikacı düşünülemez. Devlet yöneticisi en başta eko-
nomik bir görüşii ve düşünüşü olan kişidir, politikasını
da çeşitli ekonomik ve sosyal bilim dallarrnda uzman
olmuş bir teknisyen kadrosunun yardrmı ile yürütür.
Batılı bazı devletler teknokrat denilen ekiplerle ekono-
mi düzenini öyle bir dengeye koymuşlardir ki, politika-
nın çalkantılarına, dalgalanmalarına aldırmazlar bile,
lıükümetler gelse de, gitse de, düşse kalksa da, yürütür-
ler toplum işlerini. Teknokratlar başta gelir bu diizen-
lerde; yazarlar, düşünürler, şairler hor görülmez, ama
yöneticiliğin dışında kalırlar bir bakıma. Onlar toplu-
mun bir ağacı, bir çiçeği gibi, insanlığrn uygarlığr ve
ınutluluğu uğruna çalışan kişilerdir.

İleri tekniğin donattığı sanayileşmiş ülkelerde insa-
nın ve toplumun ne gibi dertlerle karşı karşıya kaldı-
ğına bu son yıllar örnek üstüne örnek yığmıştır. Tüke-
tim toplumunun rahatsızlığı çağdaş düşünürleri en çok
uğraştıran bir konudur. Bu rahatsızlık ruh ve beden ala-
nında kendini göstermekte, insanı bunalımdan bunalı-
ma ve türlü yabancılaşmalara sürüklemektedir. İnsanh-
ğımız aya gitme yolunu bulmuş ama doğadan koptukça
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kopmaktadır. Havasr, suyu, toprağı kendisine zehir ol-
makta, mekanik araçlardan faydalanabildiği ölçüde, do-

ğanın insana doğrudan doğruya sağladığı olanak ve ni-
metlerden pay almasr güçleşmektedir. Çağımızın bu dert-
lerine çağdaş toplumlar gene teknik yoldan çare ara-
makla kalmayıp, tekniğin ters tepen bir silAh olduğu
bilincine de varmışlardır, bu vüzden teknik ve teknolo-
jiyi gem altında tlılmaya uğraşmaktadırlar. Hangi top-
lum öğretisine dayanırsa davansrn, çağdaş devletlerin
hepsi insanı baş tacı ederek, onun mutluluğuna çalıı;-
mayı, ona insan onuruna yakışır bir 5zaşam sağlamayı
görev edinmişlerdir. Bunu amaçlayan ilkeleri de sosyal
adalet adı altında toplayarak, insan hakları bildirileriy-
lc clilc getirmektc, pekiştirmckte ve yaymaktadırlar.
Sosyal adaleti ülkü diye benimsemeyeır, benimsemck
zorunda kalnıayaıı hiç bir ülke yoktur uygar düııyamız-
da. Her toplum ya da topluluk devlet biçiııine girdi mi
uluslararası örgütlere üye olarak katılmak ve uluslara-
rası çoğunlukça onaylanan ilkeleri benimseyip gereğin-
ce uygulamayı yükümlenmektedir. Uluslararası örgüt-
]erin denetimini de göze almaktadır böylelikle. Bu de-
netime karşı çıkan, çağdışı uygulamalarla kendi başla-
rına buyruk davranmaya kalkışan devletlerin ulaşım vc
haberleşme olanaklarının tek bir insanhk topluluğuna
indirgediği dünyamızda ne kadar kınandık]arı ve sonun-
da da yaya ve çaresiz kaldıklarına da örneklerle dolu-
dur son yıllarrmız.

Uluslararası ilişkilerde de, ulus|ariçi ilişkilerde dc
DİALOG dcnilen bir ahşveriş yöntemi yerleşmiştir in-
sanlar arasrnda. Yirminci yüzyıl insanlrğrna en yakışır
bir yöntem diye benimsediği bu barışçı, bu akrlcı yolun
kalmağı besbelli ki, Sokrates ve onun her alana yayılan,
her konuyu inceleyip tartışan, her tür insana uyguladığı
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sonılu cevaplr ikili konuşmalarrnr koca yapıtlarında
ölümsüzleştiren Platon'da aramalı. Daha iki yrl önce
Uluslararası Çalışma Örgütü'nün genel müdürü Wilfred
J911|ç5 «Freedoın by Dialogı,ıeo (Dialog yoluyla özgürlük)
başlığı altında Uluslararası Çalışma Konferansr'na sun-
duğu raporla çağdaş toplumun her katında olduğu ka-
dar, uluslararası ilişkilerde de ancak karşılıklı konuş-
ma ve ıınlaşma yoluyla hem barışa, hem de gerçek öz-
gürlüğe varrlabileceğine parmak basmaktaydı. Özgürlü-

ğün ayaklanmalarla, direnmelerie elde edilebileceğinin
sanıldığı dönemler çok geride kalmıştır. Siddete dal,a-
nan her eylemin insana özgürlük getirmek şöyle dur-
sun, çeşitli karşı tepkilerle özgürlüğü insanın elinden
almaya yaradığını gene son yılların örnekleri açığa vur-
maktadır.

Her ulus, lrer zümre, her toplum ya da meslek sı-
nıfı, her parti, her kuşak arasrnda dialog, çağımızın ara-
ya araya en yararlı, en çrkarlı bulup ortaya k<ıyduğu
saşmaz bir prensiptir. Uygar dünya bu yoldan dev adrm-
larla yürümektedir. Fikir çatışmasınırı aırcak bu yoldan
olumlu bir sonuca vardırıldığı artık akh başında her-
kesçe anlaşılmrştır.

Dönelim konumuza: Gcnç kuşak temsilcilerinden
olı-ışan hükümetimiz yukarıda ele aldığımız ilkeler üs-
tünc kuruludur: dialog, teknik ilerleme ve sosyal adalet.

İki parti arasında dialog ilk ve yüzeyde bir bakışla
zıt gibi görünen anlayış ve görüşleri kapsamaktadır"
Ama asıl sentez, zıt fikirleri içeren sentez değil midir?
Platon pirimiz de, dialoglarında gerçekte var olan bu
karşıt görüşleri dile getirmek istememiş midir? Bizim
koalisyonun ilginç, dinamik, merak uyandırrcı r,e baya-
ğı çekici yanı da budur. Aydınlar ilk kez olarak derine
giden, gerçekleri gizlemeyen bir tartışmayı açabilmek-
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tedirler; herkese fikirlerini açrk açık söylemekle olum-
lu ve yaprcı bir katkıda bulunmak fırsatı verilmiştir bu-
gün. Ve şimdiden şu da belirmiştir ki, dialektiği kendi
bünyesinde taşıyan bir yönetmen kadrosunda her birey
bütünle tam bir uyum ve denge lıalindedir. Bakanların
ilk çalışmalarrna bakrnca, hangisinin hangi partiden ol-
duğu unutulmuş, tek bir ülkü ve yönün belirlenmiş ol-
duğu görülür.

Kadroda teknik elemanlarrn çokluğu göze çarpmış-
tı ilk günüırden. Teknisyenlerin yanl sıra hukukçular da
ağır basmaktadır. Burada da çağımızın cn öııemli bir
sorunu: tekniğin katı, insanın mancvi değcr ve özlemle-
rini yozlaştrrrcı yanınr sosyal adalet ülküsü ile dengeye
getirmek, insancıllaştırmak, bir kardeşlik ve sevgi yö-

ıretiıni kıırmak eğimi belirmektedir.
Beninı özellikle üstünde durmak istediğim bir nok-

ta cla şudur: hümanizma denilen insancılık akımr ve
tutlımu bence seçilen bir ustaya hizmet yoltıyla en iyi
gerçckleştirilebilir. İnsancr düşünür kendini değil, ör-
nek seçtiği bir ya da birkaç kişiyi söylemek, dile getir-
mekle düşüncesini c,n başarrlr biçimde yaymak ve aşıla-
nıak volunu bulur. Ancak bu yöntemle, bu alçak gönül-
lü davranışla bencillikten, bireycilikten, çıkarcılıktan
kurttılabilir. Ustaya hizmet eğilimi bu genç kadroda ilk
gününden belirmiştir. Önce milletvekili, sonra bakan ol-
nıuş bu genç adamların politika dışında işleri güçleri
vardı. Bunları bırakıp ınillet işlerine, devlet işlerine yö-
nelnıeleri bir büyüğün çizdiği yoldan millete hizmet et-

ııek isteğiyle olmuştur. Çırak ustasını aşa.bilir, aşması
doğal ve gereklidir. Nitekim, gene bu son deneylerin
ışığında gördüğürnüz şu ki, iki genç adam yılmayan, yo-
rıılmayan çabaları ile ustalarınrn tek başlarına varama-
c,lıkları anlaşma, uzlaşma düzenine varmışlar ve yenil-
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mez gibi görünen güçlükleri, engelleri aşmak, liderleri-
ne de aştırmak yolunu bulmuşlardır. Böylesi bir olay
lürkiye'de ilk kez görülmektedir. Çağımızın en değerli,
en geçerli politik davranışınr kişilerinde simgeleyen bu
yönetim kadrosuna güvenim, yukarıda sıraladığınr dü-

şiincelerden doğmuştur.

o

DUYURU
Yeııi Ufuklrır dergisi, okrırlarından

ve yazarlarından gelen istekleri dcğer-
|endirerek yeni bir atılıma girmeye ka-
rar vermiştir.

İlk adım olarak,.derginin yazar kad-
rosu oluşturulmuştur. Derginin yazar-
ları arasrnda, Vedat Günyol, Cevdct
Kudret, Azra Erlıat, Cavit Orhan Tü-
tengil, İsmet Zeki Eyuboğlu, Mehmet
Başaran, Fikret Otyam, Oğuz Arıkanlı,
Tahsin Yücel, Demirtaş Ceyhun, Cevat
Çapan, Hilmi Yavuz, Güngör Dilmen,
Afşar Timuçin, Selim İleri, Hüseyin
Erdem ve Nedim Gürse] de bulunınak-
tadır.

Yeııi Ufuklar, ayr|ca çeşitli yurt ve
dünya sorunlarrnı, sanat, edebiyat ve
düşünce açrsrndan inceleyen özel sal,ı-
lar da düzenleyecektir.

.o
Yeııi Ufuklar, abonman ücretlerin-

de ufak bir değişiklik yaparak, altı ay-
lığını 30, yıllığıııı da 60 liraya çıkar-
mrştır.
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I
ÇEŞİTLEMELER

Vedat Günyol

Hümanizma, bir öğreti değil, bir tutumdur sadece,
bir düşünce tutumu. Hiç bir önyargıya kapılmadan, salt
aklın ışığı, yüreğin sıcaklığıyla eğilmektir, insanı saı,gı-
ya liyık görerek, insanr ilgilencliren her koııuya.

Ağabcyim Fahir anlatmıştı. Bir pazar günü, babanr-
la birlikte (kırk elli yıl önceleri), Caddebostan dola_v-la-

rıncla geziye çıkmışlar. O günlerde Caddebostan seırıti,
kıyı boyundaki o yüksek duvarlarla çevrili, bolluğun,
uşaklı halayıklı zengin yaşantılarınıır birer öbeği olan
seyrek kodaman köşkleri konakları; şurada burada, yol
kenarrnda birden karşınıza çıkan, bahçeleri renk rcnk
çiçeklerle donanmış, bir katlı, iki katlı şirin villalar dı-

şında, yaban otlarıyla kaplı geniş arsalarıyla, yarr varı-
ya bir çöl göriinümündeydi.

Babamla ağabeyim, tek katlı, sarmaşrklarla kaplı
güzel bir villanın önünden geçerlerken, clalıa on sekizini
bulmamış olan ağabeyim durmuş, bir süre villayı sey-

retmiş, sonra ağzınrn suları aka aka babama: uBu ev
bizim olsaydı,» demiş, kira evlerinde ömür çürüten, kış-
ları bir tek s<ıbanrn yandığı, ana baba, kardeşlerin tıkış
tıkış oturduğu odalarda, ders çalışma olanağı bulama-
yan, bulamadığı için kendini yiyen, binlerce gencin öz-

lemini yansrttrcasına.

Babam, Abdüllıamit zorbalığının baskrsınclan kur-
tulmak için kapağı Paris'e atan binlerce gençten biri
olan babam, ağabeyiınin bu özlemini insanca, iırsanlıkça
bir cloğrultuya kaydırmış şu vanıtıyla: "Bu ev bizim ol-
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saydı değil, bizim de böyle bir evimiz olsaydı demeli-
sin.,

Bu ince ayrrntl üzerinde düşünürüm nicedir. Baş-
kasınrn malında gözü olnıak'la, başkası gibi, başkaları
gibi insanca yaşama öziemini duymak iki ayrı tutumun
ifadesidir. oBu ev bizim olsaydı değil, bizim de böyle bir
evimiz olsaydı» sözünün altında şu özlem yatıyor ben-
cc: Sosyal adalete dayanan bir toplunr kurulsun, bizlcı
de (bizinı gibi bütün t,urttaşlar da) bu toplumda, alnı-
ııızın akıyla, hak ettiğimiz yeri alalım özlemi ve istemi.

Bu, aslında bütiin sosyalistlerin özlemi ve istemidir.
Aına daha çok hümanist sosyalistlerin. oBu cv bizim ol-
sun, ya da olsaydı" özlemi katı bir sosyalizmin; "Bizim
de böyle bir evimiz olsun ya da olsaydı" hümanist dü-
şünüşün potasında oluşmuş insanca bir scısyalizmin öz-
lemidir.

Bilivorsunuz, scısyalistlere yöneltileır suçlamaların
başında, servet düşmanlığı önde gclmektedir. Sosyalist-
leri bu yönden suçlayaırlar, hrnzırca bir taktikle, işçi sı-
ıırfınrn bu insanca özlemini, bir çcşit yağmacılık, hazıra
konarhk istemi diye göstermeye çalışmaktadırlar. Oysa,
Sartre'ın dediği gibi: "Bir işçi içiıı iktidarı ele almak,
burjuvanın yerini almak değildir. Onun istediği, bir ya-

şama biçimini ortadan kaldırmak, onu hiçc indirrnek-
tir."

"BLı ev bizim olsun» isteği, sömürü üstüne kurulu
bir diizenin yaşama biçimini değiştirmeden, o biçimi
kenclisi için sürdürmc özlemini yansıtır bir bakıma.
Ama, "bizim de böyle bir evimiz olsun» isteği, sömürü-
süz, haklı bir toplum düzeninde, herkesin, cmeği karşı-
lığında hak ettiği yaşama diizeyine, bir arada, topluca,
ayrısız gayrısız, ulaşabilme isteğidir.
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Böyle bir istek, hümanist bir sosyalizmin özlemi ola-
bilir ancak.

o

Günlcrden pazar.10 Şubat 1974. Saat 16. Sabahın
onunclan beri, birkaç günlük lıirikmiş gazeteleri okuyo-
rum. Arada bir, yandaki arsaya kayıyor gözüm. Bir ay
önce, iki kııth şirin bir villa yükseliyordu orada. Buldo-
zerlerle yıkıp, bir çırpıda yerlc bir ettiler o sağlam va-
pıyı. Şimdi, iki ınetre derinlere kadar kazılan arsada,
ııirmi ile kırk yaşları arasında, tam on beş işçi, elde kü-
rck, tümsekleri düzeltmeye çahşıyorlar. Arsa sular için-
de. İşçilerin ayaklarında lAstik çizmeler var. Hepsi de
kazaklı. Başlarında, sert yi.izlü bir gözcü var. Göz açtır-
mryor hiç birine. İşçiler, durmadan çalışryorlar, herkes-
lerin sinemalarda eşleri dostları},la dirsek dirseğe otu-
rup rıakit geçirdikleri bu anda, kafalarrnın ardındaki
binbir çeşit kaygıyla cebelleşe cebelleşe,

İki ayı bulınaz, altı katlı, bilmem kaç daireli kos-

koca bir yapı yükselecektir, şu yer yer sulara batnrrş
.arsada. İti ay sonra, kaloriferli, beyaz badanalı, döşeli
dayalı daireleriyle göz alıcr bir yapı dikilecek karşıma"
Birer yabancı olacak bütün bu temel kazan, harç küren,
ctuvar ören işçiler, onlarla birlikte elektrikçisi, dülgeri,
rnarangozu vb. ile bir sürü işçi. Sonra, hepsi çekip gide-

cek, gecekondularda, kahve köşelerindeki o yoksul ya-

şamlarını sürdüre sürdüre, başka yapılarr temelden baş-
Iayıp çatılara kadar yükseltme çabalarına.

Oldum olası düşünürüm, şu görkeınli yapıların yük-
selmesinde, ekmek parasına, boğaz tokluğuna, dişini tır-
nağına takarak çahşan, kol güçlerinden başka dayanak-
lan olmayan insanların, giinün birinde, kotardıkları her-
lrangi bir dairenin zilini çalıp, «Bu yaprnın temelinde
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alrnterimiz var. Şöyle bir gececiğine konuk oluverelim
size, bir sıcak çorbanızı içelim, banyonuzda yıkanıp, ka-
loriferinizin bir köşeciğinde rsrnrp, bir kanepenizde sa-

bahlıyalım" diyebilmelerini, demeye hakları olmasınr.
Ne garip, ne rezil iş şu adına kapitalist denen dü-

zenin işi. İnsanın kendi evini değil de başkasrnın, hem
de kendi zararüLa kazandığı paralarla caka satan başka-
sının evini yapması, sonra da bir gecekonduda ömür çü-
rütmek zorunda kalması akıl alır gibi değil.

Yıllarca öncesinin Köy Enstitüleri'ndeki İmece ya-
pı çalışmalarını ansryortım. Yaz aylarında, her enstitü-
den öğrenci kümeleri, öııce kendi yapılarını yapar, son-
ra da başka yerlere gidip, evler, işlikler, yatakhaneler
vb. yaparlardı. Bir pıüzel imeceydi bu. Herkes, yapıların
normal sahibi sayrlrrdı. Enstitülü olsun olmasın, lrer-
kes, o yapılardan herhangi birinin her an kapısını çalıp,
'Tanrı misafiri'<ılabilirdi orda. Oysa, kul misafiri olma-
lıydı orada. Ki olurdu da.

Daktilomun tuşlarına kaptırmışım kendimi. Kafa-
mr arsadan yana çeviriyorum. Boşalmış birden arsa.
Koskoca bir çöle dönüşmüş, insansız kahvernriş kaşla
göz arasrnda.

İnsansrz, konuksuz ev mi, arsa mı? Sizin olsun. Ge-
cekonclulara çoktan razıyım, elverir ki içinde insan ol-
sun, emeğini namusuyla kazanan, pabucu donu gömle-

ği yırtık, ama yüreği sağlam, srcak insan.
Ne işkencedir, şu zavallı, kendi haline, kaderine bı-

rakılmış insanlarımızın, hele yapı işçilerinıizin - şimdi-
lik onlar var gözümün önünde ve yüreğimin tA içinde -

yapılarda çalışan işçilerimizin çektikleri! Oysa, iki ay
öncesinin sıkı yönetim görevlisi, şiındinin «sokak ada-
mr" F. Türün adında bir emekli orgeneralin itiraf zo-
runda kaldığı işkenceler, küçüğünden büyüğüne kadar
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solcu aydınlara çektirilen hiç kalır bu zavallı
!,ı]rttaşlarrmzrn yanrnda. Bu bozuk diizen,
sermaye güçlerinin işletilen (artık işlemeyece-

ğe benzer) bu diizen sürdtiğü, haklı bir diizen kurulma-
drğı sürece, kendi kaderl]erine bıralulmış niilyonlarca
insanımızı, işkencelerin enIsinsisi ve en iğrenci olan böy-
lesi bir sömürü. kasıp kar|uracaktrr. Nezaret'lerde, Em-
niyet binalannda, falakalı,| elektrikli, prangalr, gözbağlı,
coplu işkencelere mertçe Payanan bunca insanın çilesi
neyin bedelidir, o milyonl[rca zaval|ı insanımızın hak-
kıru koruma, çabasınrn beÜeli değilse?

.l
SABAHATTIN EYUBoĞLU

o

Sana t Ü stilııe

MELERDENE

(Dil, Edebiyat, Sanat, Şiir, Şair,
Resim, Heykel, Tiyatro, Sinema,
Folklor ve Gezi Notları)

CEM YAYINEVt
25 TL.

YENİ UFUKLAR ı3



DÜŞÜNCE ŞİİRİ

Afşar Tinıuçiıt

Bizde şiir düşünceye hemen hemen hep uzak kal-
mlştır. Uzak kalmadığr zaman ya mistik düşünceye yG
nelmiştir, ya makaleciliğe. Şiirdcn, biz, duygı-ı dünyamı-
zın ürünleriııi anlryoruz daha çok. Güneş mavi dağla-
rın arkası.ır.la batarken, yazsana deriz yanrmızclaki şair
dosta, yazsana şimdi bir şiir. Öyle ya, görüntü şairi duy-
gulandıracak, şair de başlayacak döktürmeyc. Divan
edebiyatı, yer yer yaslanmıştrr düşünceye | ?ı.man zanıan
düşünce ürünleri vermiştir. Ancak, gariptir, clivan cdc-
biyatında düşünce, duygu dünyasının gerçckliklerini
saptayan, belirleycn, doğrulayan bir tutum içinde ol-
muş, salt düşi.ince şiirinc pek yönelmemiştir. Bunun ne-
denini, divan edebiyatrmızın yeşerdiği, geliştiği ortamrn
koşullarında aramamrz gerekir. Şairin işi İnsan'daki
Genel'i bulup çıkarmak olduğuna göre, divan eclebiya-
tinrn bu yolda büyük ölçüde başarrlr olduğunu söyleme-
miz yanhş olmaz. Halk şiir geleneğimiz, sanıldığrnın ter-
sine, düşünce şiirinde pek az örnek vermiştir. Yunus,
Emre'nin ve benzerlerinin mistik şiirini ve günümiiz,
Aşıklarının yer yer gülünçlüğe kaçan çocuksu toplumcu
şiirini bir yana bırakırsak, diyebiliriz ki, lıalk şiir gele-
neğimiz düşünce şiirine pek yakınlaşmamrştır. Gerek
divan şiirinin gerek halk şiirinin mistik örnekleii, ger-
çekte, ne kadar,büyük örnekleı, olurlarsa olsunlar, çok
zarnan düşünce şiiri adına uyar örnekler değillerdir.
Çünkü, düşünce şiiri bir gösterme, bir belirleme şiiriy-
ken, mistik şiir ya da mistik_ düşünce şiiri bir inandır-
ma şiiri olmaktan öteye geçemez. Cevdet Paşa'lan, Na-
mık Kemal'leri, Şinasi'leri, Ziya Paşa'ları içine alan şii-
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re, Tanzimat şiirine gelince, bu şiir de şiir olmaktan çok
uzak bir şiir olmakla, bizim düşünce şiiri dediğimiz şe-

1,in çok ama çok uzağında kalır. Bun]ar, manzum ma-
kale örnekleridir, çoğu gazete yazısr düzeyindedir. Ör-
neğin Ziya Paşa, Terkib-i bend'ini pek güzel bir gazete
makalesi olarak da yazabilirdi.

Sen,eti Fünun şiiri, Tanzimat şiiri yanrnda daha da
düşünce şiiridir. Düşüncc şiirini insanın duygıı ve dü-

şünce yanının gene| görünüşlerini şiirsellik düzeyindc
dışlaştıran şiir olarak tanımlayabilirsek, Serveti Fünuıı
şiirinin hem daha siir hem daha düşünce olduğunu sö_ıı-

leycbiliriz. Ne var ki, Tevfik Fikret de içinde, buı akıının
şairleri, bizim anlaclığımız anlamcla bir düşüncc şiiri ge-

liştirmemişlerdir. Fccri Ati sanatçıları içinde yalnızça
Ahmet Haşim, akın]ın tek büyük şairi olan Ahnıet Ha-

şim düsiirıce şiirinin oldukça güzel örneklerini verıniş-
tir. O, beıı'in derinliklerine usta bir dalgıç _eibi korku
suzca dalryor, oradan, bizim için de doğru ve geçerlikli
olan damrtık gerçeklikler derliyordu. Şiiri güçlü ama 1,e-
tersizdir, çünkü gerçek düşi.iıce şairleri düşüncc-şiir'le-
riyle gerçek bir sistem mcydana getirirler. Ahmet Ha-

şim, giriştiği bu serüven dolu işte, bir düşünürden çok
bir ressam olarak kalmıştır. Ahmct Haşim'clen sonra
şiir, hele Yahya Kemal gibi, Faruk Nafiz gibi büyük ııs-
talarla, clüşünce yolundan uzaklaşacak, aşırı duygusal-
lığı işleyen bir romantizme, kendini biçimde doğrulayan
bir halkçılığa, eskiye yöneltilmiş temelsiz özlemleri lto
nu alan bir c]ivancılığa açılacaktır. (Mehmet Akif Er-
soy'u, Mithat Cemal Kuntay'r, Orhan Şaik Gökyay'ı,
l4ehmet Emin Yurdakul'u v.b. birer düşünce şairi saya-
mayacağımrz, az önce verdiğimiz düşünce şiiri tanımın-
dan bellidir.)

Yedi Meşaleciler, sanırım, düşiince şiirinde hiç anıl-



mayacaklardır. Gene de, Cevdet Kudret'te ve Ziya Os-

man'da, yer yer, düşünce şiirine yaklaşımlar buluruz.
Bu şairler, şiirin konusu olmayan katı düşünceyi getir-
nıişlerdir şiire yer yer, yer yer de mistik düşünceyi ge-

tirmişlerdir. Özellikle, Ziya Osman Saba, yer ycr şiir,
den uzaklaşan, kendini dini konulara, mistik duygulara

çokça kaptıran bir sıradan ilAhiyatçı görünüşü ahr. Biz-
de dtişünce şiiri, Ahmet Haşim'den sonra en büyük aşa-
masınl NAzım Hikmet'le yaplı. Nözım Hikmet bir dü-

şünce şairiydi, her şeyden önce de bir düşünce şairi ol-
mak zorundaydı: sahip olduğu dünya görüşünü bir
inanç olarak öne sürnreye yanaşmryor, aır,a bu dünya
görüşünü şiirindc tartışıyordu. Türk toplumcu şiirinden
bir noktada avrılır: genellikle toplumcu şairlerimiz so-
runları tartışınazlar, inançları ince bir duygululukta
yansıtmakla yetinirler, eserlerinin ikidebir popülizme
yaklaşınasr bunclandrr, zaman zamao marş yazmalarr
bundanclrr. NAzım Hikmet kendi dünya görüşünü, belli
ki, sürekli tartışıyor, durmadan doğruluyordu., Onun her
şiiri bir sorunun va tümüyle ya da bir açıdan tartrşma-
srnı açrk ya da örtülü olarak getirir. Elbet duygu şiirleri
de, inanç şiirleri de yazdı, ama daha çok düşünce şiiri
yazdı.

Bu kısa araştırmayr günümüze kadar uzatabilirdik.
Ne var ki, günümiiz türk edebiyatıyla ilgili yargrlar ver-
memeye, günümüz edebiyatçılarınrn adı geçen yalılar
yazrnamaya bir süredir kesin karar vermiş bulunuyoruz.
İyi niyetle yaptığımız birkaç eleştirici belirlemenin ne
çirkin karşılıklar gördüğünü bilenler vardır. Biz üstü-
müze vazife olmayan bu gibi işleri sayın eleştirmecile-
rimize brrakarak, düşünce şiiriyle ilgili bazı belirleme-
lerde bulunalım.

Düşünce şiiri, bizde, az önce söylediğimiz gibi, Ah-
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met Haşim'in, NAzrm Hikmet'in geliştirdiği şiir anlayı-
şıdır. Batıda T- S. Eliot'ın, Baudelaire'in, Aragon'un
,ı,.b. geliştirdiği şiirler de düşünce şiirleridir. Düşünce
şairleri, belli bir konuyu, bir düşünür olarak cle alıp
işlenıeyi, konunun bütün uzanımlarrnı ele alıp tartışma-
yı, genel sonuçlara varmayr düşünmezler elbet. Düşün-
ce şairleri, bir insanlık durumunu, düşünen insanlar
olarak, kendi derinliği içinde dışlaştırırlar, yansrtırlar.
Bilimin ve felsefenin konusu olmayan bazı insan gcı,-

çekliklerini, daha doğru bir deyişle bilimin ve felsefe-
nin alanından kaçan bazr insan gerçekliklerini, bilimin
r.e felsefenin konularına ters düşmeyecek biçimde, üs-
telik bilimin ve felsefenin alanrnr genişletecek, onlara
yeni veriler, yeni çıkış noktaları kazandrracak biçinıde
yansltlr clüşünce şiiri; ayrıca, bu şiir, bilimin ve felse-
fenin konusu olan şeyleri, bu alanların temel doğrula-
rrna ters düşmeyecek biçimde, öznelliğin imbiğinden ge-

çirerek, tek insanda genelin, bütünün açıklaması olacalç
genişlikte, şiirsellik diizeyinde tartışır ve yansıtır. Dü-

şünce şiiri yazan şair, gidimli düşüncenin usta örneklc-
rini vermek yerine, karşılaştırmalara, tümdengelimlere,
tümevarrmlara pek gereksinme duymayan göstermeler-
de bulunmakla yetinir. Düşi,ince şiirinde, birdenbire bir
insanlık durumunu, insana özgü bir gerçekliği, kırk yıl-
lrk tanışıymışız gibi buluveririz. Bu şiir, insandaki iç
bilinmezliklerin evrenini tarar, bir arkeolog telAşıyla
çalışır, varolan ama bilinmez olan şeyi gün rşığına çı-
karmaya çalışır. Düşünce şiiri kurucu olmaktan çok bu-
lucu, yaratıcr olmaktan çok ortaya koyucudur. Ne var
ki, gerçek yaratıcrlık bir özgiin uydurmacrlığı değil, bir
buluculuktur.

Düşiirıceye yönelmeyen şiir öldü. Bundan böyle dü-

şünen şiir var. Düşiinmeyen şiir, şiir sayılmıyor artık.
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MUSTAFA,LARIN BACAKLARI ARTIK
KOPMAYACAK MI?

Fikret Otyam

Mustafa Erikcan, kaçan koyunlarrn ardından daldı
«saha»ya, koşuyordu ı,e birden uçtu havaya! Parça-
landı!

Mayın, basrnca değil, ayağı kaldırrnca patlar. Öyle
<.ıldu.

Ve Mustafa Erikcan'ın kardeşi ki, Kilis'in EbulülA
malıallesinde otururdu, Başbakan Adnan Menderes'e
5 Eylül 1959 tarihinde şu telgrafi çekti:

"Kardeşim Mustafa Erikcan 6 gün erıvel Kilis'in
Leylit Karako]u mıntıkasında mayınlr sahada yaralan-
mış, iki gün müddetle beni kurtarrnız diye feryat ettiği
halde vazifeliler tarafından kasden çıkarılmayıp ölüme
terkedilmiştir. Şimdi de herkesin gözü önünde cesedi
köpekler tarafindan.parçalanmaktadır. Mayınlı sahada-
ki eşyayı ikramiye için çrkaran vazifelilerin şu tutumu-
nu harp sahasında dahi görmek mümkün değildir. Mem-
leket milattan evvelki bu mezalimin tekerrürünü deh-

şet içinde seyrediyor. Hiç olmazsa cesedin bize teslimi
yolundaki yalvarmalarrmrz da semere vermiyor.

Adalet bu mudur? İnsanlık bu mudur? Demokrasi
ve memleket ile nefsimizi size bu feci muameleler için
mi teslim ettik?

- Müdahalenize ve eğer düşman isek cie ölümiizün
bize teslimini intizar cdiyoruz.,

Mııst,afa'nııı köpeği

I
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Gece olur, Mustafa'nın karısı lAmbayı kısar, çekilir
bir köşeye acılar içinde. Kapı tıkırdar, bir daha tıkır-
dar, Mustafa'nın karısı idare lAmbasınr alır, açar kapı-
yı; kapıda Mustafa'nın köpeği vardrr ve Mustafa'nın kij*
peğinin ağzında Mustafa Erikcan'ın dizkapağından aşa-

ğı parçalanmış bacağı!.

Hani yazıyordu ya telgrafında Mustafa'nın kardeşi,
«cesedi köpekler parçalıyor" diye, işte Mustafa'nın kö-
peği de sahibinin bir kopuk bacağını kapıp getirmişti
evine!

lI

Konu, CHP Malatya Milletvekili Nurettin Akyurt
tarafrndan parlament<ıya getiri]miş, İçişleri Bakanlığı.
bütçesi sıraiıı,ıda bu telgrafı okumuştu Akyrırt, o zaman
öyle denirdi, "Dahiliye Vekili,, olayı doğrulamrş, cese-
diıı çürümeye terkedildiğini «teyid" etmişti!

Çok anım var mayrnlı topraklar üzerine. Ayrıca ki-
şisc!.. Bu olayı piyes yapmıştım, Mayın.. AST oyuncıı-
ları Ankara ve İstanbul'da o1mamışlardı. O zamanki yö*

netici, sorumlu yönetici, yani sahibi görünen kişi de pa-

ramı ödememişti, ne benim, ne de oyunda görev alan
6 yaşındaki krzımrn! Orhan Kemal'in de 21.000 lirasını
mı ne? "Hiç uğraşma, demişlerdi, «tüm mallarınr karr-
sırıın üzerine yapmış! " .Llğraşmadım..

Çok ünlü bir yazar arkadaşrma, 196l yılında yayım-
lanan oHarran - Hoyrat ve Mayrn, röportaj kitabımı im-
za|ayıp vcrmiştim de, "Bana bak Otyam, bu kitapta adı-
rnın olmasınr isterdim,» diye övgüsünü belirtmişti! Ara-
dan yıllar geçti, aynı arkadaş, yani o çok ünlü romancı
arkadaş bunları tümden unutup senaryo haline dönüş-
tiirrnüş, utanıp-sıkılarak yüzüne vurduğum zaman, «Gar-
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ır-ı E

daş, bana gelip k<ınuyu anlattrlar ben de yazdım, biley-
dim senin olduğunu yazar mıydrm?» demişti ve ekle-
mişti: «Kırk bin lira aldım senaryo için!, Huyunu bil-
diğimden gerekli indirimi yapmış, «dört bin lira almış-
tır,» demiştim içimden!.

Neden mi yazıyorun-ı bunları, <-ı mayınla ilgili kişi-
sel anrlarırnın bir bölümünden?. Açıklayayım:

Yıllardır uğraşıyorum bir gazeteci olarak şu ıl-ıayrn-
lı topraklarla ilgili acrlarla. İstiyorum ki, bu mayınlı
topraklar srnrrrnda oturan yüzbinlerce insan, bom-boş
duran o bereketli topraklardan yararlansın, sınırbovu
çiftlikler kurulsun, sınırboyu yol yapılsııı, ışıklandırıI-
sın sınır, dosta düşmana karşı, insanlar aç karınlarınr
ınavınlarr geçerel<, geçerken ölerek değil, kendi toprak-
larında, kendi kooperatiflerinde çalışarak doyursunlar,
karrnlarını.. Piyesimin karşılığını cebine atan tiyatro sa-
hibinin, kitabımdan aşIrıp senaryo yapan ünlü yazarın
yaptıkları, o mayınlı topraklarda geçen haksızlıkların,
zulmün yanında sözü mü olur? Olmaz elbette.

III
yeni hükümet bu scıruna el atacağını «ilAn» etti ulu-

sa. Diliyorum gerçekleşsjn. Artık insanlar parçalannra-
sın mayrnlr topraklarda. Bunun gerçekleşmesini gör-
mek, kişisel acrlarrmr unutturur, gördüğüm haksızlılçla-
rı, eh bu da bana yeter, zaten isteyen kim faziasını?

IV

Birkaç yıl önce, Fakir Baykurt'un eşi aramış tele-
fonla. Küçük kızrma, oFakir'in karısr aradı de babana,"
diye «tenbih» etmiş. Gece gelinc€ eve, «Baba,» dedi, «se-

ni bir fakirin karısr aradı..,
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Yeni Uftıklar'ın geçen
Fakir Baykurt. Aradı
ni," dedi. Epey söyleştik,
Dursun Akçam da

çalışmalarrnr sordum,
nMahmudo ile Hazel" adlı
rimizi açıkladık, karşılrklı.

Güncel uğraşılardan
le söyleşilcr nasrl da
sun giderken, Fakir
tü içime!

Sonra oturup bu yazıyı
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ROMANCI GÜNLÜĞÜ

Me|ınıel Seyda

Tanpınar'ın iki yrızısı (7.2.1974)

Ahmet Hamdi Tanpınar'rn, M. E. Bakanlığı'nın Çağ-
daş Türk Yazarları dizesinde çrkan oEdebiyat Üzerine
Makalelerrini okuyorum. 1936 yılı başlarında oBizde
Roman" adlı iki yazı yazmlş. Bunlara değinmeden önce

şunu belirteyim: Tanpınar'rn "Huzur, adlı romanr üze-
rinde onca duruldu, tartışıldı da, oSaatleri Ayarlama
Enstitüsü" üzerinde durulmadı. Neden? Bence, bu so-

nuncusu, yüzyıllar boyu Türk topltımunu etkilemiş bü-
roltratik mekanizmanın hem çok tatlı, hem çok haklı
eleştirisini veren bir yapıttır. Kimimize belki güliinç ge-

leccık, ama doğrudur, gerçektir: Bizde önce bir "kurum"
ya da «enstitü» birisiırin önerisiyle oluşturulur, onun
üstleneceği görevler, başka bir deyişlc oistim" arkadan
gelir. Hiç gelmeyebilir de. Kurum ya da Enstitü, tu ka-
ka olmadan önce, zaten ölü doğmuş bir çocuktur.

Neyse, Tanpınar'ın Türk romanı üstündeki düşün-
celerine, görüşlerine geleyim. Bunlar hemen pek çoğu-
na katıldığım, pek çoğunu paylaştığım görüşler. İlkin,
Türk romancılığına karşı yöneltilen üç suçlanıa sıra-
lıyor:

l. Türk ro[tancısı toplumumuzla, yaşant,ımızla itgi-
li değildir.

2. Batı'dan okuduklarının etkisi altındadır.
3. İçten değildir.

Sonra bunlara ayrı ayrr yanrt araştırıyor. Özetle, di-
yor ki: Türk romancrsı, başka memleketlerde yeni yeni
denenen köylü romanı bile yapmağa kalkmıştır. Ama
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bütün bunlara karşın, bu romarır çok kez yapay bulma.
mak, okurken cansrzhğrna isyan etmemek, hattA gerçek-
le arasrnda bir ilişki kurabilmek de pek az mümkün.
Bu da ayrı sorun.

Diyor ki: Dünyanın hangi sanat hareketi, başka bir
sanatrn, başka bir dil ve Alemin etkisiyle başlamamış-
tır? «Cürüm ve Ce,zarda, "Les Possdddsrdeki, nKarama-
zoflar»daki kahramanların eşlerini, Dostoyevski'den ön-
ce yetişmiş Fransız romancrlarrnda, Balzac ve Stendiıal'-
dc bulabiliriz. Tolstoy, uzun zaman bir Fransız yazar|n-
dan her sabah çeviri yaparmış; salt onuıır sanatınl kav-
rayabilnrek için. Öyleyse bizim romancrlarr, Batılıları
okumak ve onların etkisinde kalmakla neye suçluyoruz?
Etkilenmeyen, iz bırakmayan okumak neyc yarar? İn-
san kendine bir şeyler katmak için okur, unutmak için
değiI.

İyi ama, etki altında kalmakla saman kAğıdı arasın-
da, kopya arasrnda büyük bir fark vardır, denilecek. Ha-

_vır, bunu o kadar büyültmeyelim. Bu fark kuşkuslz var-
dır, anra bu yapış farklıdır, yani başarılı olmak ya da
olmamaktan ibaret bir farktır. Bu paradoksu açıklaya-
\ılm: Sözgelimi, Dostoyevski gibi, Balzac'ı Stendhal'i
okuınuş, an.ıa onun dehasrna sahip olmayan bir yazarın
avnı konuları kullanmasını tasarlayınız. Elbette ki, onun
vapıtından, D<ıstoyevski'deıı söz açar gibi söz açamayız.
Oysa, konu da, romanrn kurgusu da aynıdır. Aradaki
fark küçük bir birey farkıdrr: Dostoyevski'niı-ı kişiliği-
dir, sar'asıdır, dengesizliğidir, hastalıklarıdır ve yaratı-
lışrn o erişilmez gizi, dehasıdır. Biz bir Dostoyevski'yi
tanlyoruz, uzaktan sadece, başarı kazanan atılımı, en
vüksek tepeyi görüyoruz; yarı yolda kalmış olanları hiç
düşünmüyoruz. Amacrm, saman kAğıdı ile kopya edil-
rniş dediğimiz yapıtla, büyük ı,e özgün yapıt arasındaki
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ayrımın çok kez basit bir başarı sorunu olduğunu söy-
lemektir. Dolayısiyle, sanatçrlarrmrzın BatılıIarın etkisi
altında kalması sorunu, onlarrn başarısızlığının nedeni
değildir.

Bu noktaya gelince, tartıştığımız üçüncü sorun ken-
diliğinden düşer. Çünkü, başarılr olmamış bir yaprtın
içtensizliği ileri sürülemez. Bence, hatalannı örtemeyen.
bütün iplerini bize gösteren, sakatlıklarınt ve zaaflarınr
veren bir yapıt, hattA içtenlikten bile ileri geçer de, iç-
tenliğin tA kendisi olur.

Romanın, romanclnrn yalnızlığı konustrndaki yargı-
ları acıdır Tanpınar'ın. İşin kötüsü, l936'<lan bu yana
38 yıl geçmişken, birçoğu h5lA geçerlidir:

Türkiye'de aşağı yukarı altmrş 1,ıllık geçmisi olan
bir roman vardrr ve en durgun yrllarında, hiç olmazsa
yirııi roman çıkar, bugün yaşayanlar arasında halkın
tanıdığı, yapıtlarını okuduğu altı ,vedi romanctmrz var.
Böyleyken, daha Türk romanını Avrupalı bir gözle in-
celeyen, var olan eğilimleri anlatan, zayıf ve hareketli
noktaları gösteren, içteki sanata ve dıştaki edebiyata
karşı olan ilgilerini tespit eden bir tek eleştiri deneyi-
miz yoktur. (..) S<ın. yıllarda kendi edebiyatımlzla ilgimi-
zin biçimi o kerteye gelmiştir ki, bir yazarımızdan biraz
daha genişçe söz açabilmemiz için zavallının ölmesi ge-
rekir. Eleştirinin ağıtla birlikte ylirüdüğü biricik sanat
hayatı bizimkidir.

Kendi <ılma, yerel olma sorunu üstüne şunlarr söv-
lüyor Tanpınar:

Türk romancısı belli bir yaşantının adamr olamıyor,
sadece düşünceler yaşlyor. Ve bu bizde pek fazla olma-
dığı için genel yaşama yön veren düşüncelerin içinde
kalıyor. Ülkünün ufku önce edebiya{ta gülümser, bizse
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çoğun meşalenin geçtiğimiz yolu aydınlatmasrnı istiyo-
ruz. Bu durum Türk romanını kimi örneklerinde zaman
zaman bir çeşit yapmacıklığa atmrştrr. Her şeyden önce
şunu unuturuz: Bir romanda anlatılabilecek şeyin en

çoğu bireydir, belli bir toplumun belli bir toplumsal ka-
tının belli bir tarihini kendinde yaşatan bireyi ı,e bu
birey dc ronancının kendisidir. (İmdi, Tanpınar'dan bu
alıntrlarr günlüğüme geçirirken, kulaklarım krzarıyor:
Bana, ikide birde, kendimi ve çevremi anlatışımdan ötü-
rü çıkışıp duran Mutluay'ın elini kulağıııa uzanmış gö-
rüy<ırum. O ]\,Iutluay ki, Tanpınar'ı andığı yerde oho-

canı" der. Burada, yalnızca Mutluay'ın eksik, yanhş bir
anlayışı üstünde duruycırum: Yapıtları, sanatçrları <ie-

ğerlendirişindeki terslikIerin elbette ayrıntısına girmi-
yorum. Hiç bir zaman cla girmeyeceğim; bana ne! Kimi
yazar ı,ardrr, yaşantısı çok inişli çıkışlıdır, çok yerler-
den gelip geçmiştir; bu değişik yaşantrları, içinde vaşa-
dığı çevre koşullarıyla birlikte, değişik insanlarıyla bir-
likte yansıtabiliyorsa, o yazar hep "kendini anlatryor»
sayılamaz.) Romaıı yazmak isteyen genç bir arkadaşım
bir gün Anadolu'ya gidip köyleri dolaşacağını, köylüyü
ve halk psikol<ıjisiııi inceleyeceğini söylecli. oRoman ya-
zacağım ve bu ülkenin halkını btı romanda konuştııra-
cağım!" dedi. (Bilmiyordu ki) o yaşamı yapma bir sanat
sözleşmesiyle görnıek başkadır, onu doğal biçimde ya-

şamak, yani başka türlü yaşayamadığı için yaşamak ge-

ne başkadır. Sonra da, gerçekten romancr doğan bir
adam, bunu kendi odasrnda da yapabilirdi. (Tanpınar
bana "Beş Romancı Tartışıyorrda, Kemal Tahir'in: oBen
köyü hiç görnıedim..» deyişini anımsattı.) Kendisinc bü-
tün kütleyi konuşturmak görevini vererı bu dostum, bu,
yolculuk yerine kendini derinleştirseydi, kendi çelişkili
gerçeklerini ortaya atsaydı, TÜrk romaııcılığr inanryo-
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rum ki, dikkate değer bir yapıt kazanacaktı ve belki de
yapmak istediğini bilmeden yapacaktı.

Ama, dostum bu yanhş adrmda haklıydı. Bütün
gençliğinde ona bunu öğütlemişlerdi: "Halka karışın,
köye, kasabaya gidin. Gerçek yalnız orada vardrr." Hiç
kinıse ona dememişti ki, «Sen, tek başına, bir gerçek-
sin, bu gerçeği bize anlat. Yaşadığın saati, duyduğun
güııü, her gün içini parçalayan sızrlarr ve her akşam
sana vaşamak aşkını veren umutlarr anlat, ayrıldığın
yiizler, gördüğün manzaralar.. Söyleyeceğin yalan biie
bizim için değerlidir. Elverir ki, güzel yazasln. Değil mi
ki roman yazacaksrn, öncelikle, her şeyden önce bir ro-
ıııan işçisi ol!» Hayır, bunu ona hiç kimse dememişti.

Ama diyor işte Tanpınar. Çok iyi de ediyorl

BİZE GELEN DERGİLER

Yeni Dönem, Yeni Adımlar, Yeni Dergi, Türkiye Defteri,
Varlık, Yarrna Doğru, Bibliyografya Dergisi, Türk Dili,
'Teksir Gazetesi, Halkevleri, Yansıma, Yedinci Sanat.

o

:2İj YENİ UFUKLAR



I

GöÇ VE DEVRİMCi TAVIR

Hatil Şahaıı

Krrsal nüfusumuz gittikçe hızlanan bir «göç olgu-
slınu» yaşamakta bugün. Bu olgu, gelişimine koşut ola-
rak edebiyatımrza da giriyor. Özetliklc, toplumcu, ger-

çekçi roman ve öykümüze... Çünkü, göçün toplumun ge-

lişiın doğrultusunu gösterdiğine inanrlryor. oToplumcu
gerçekçilik şu andaki gerçektiği bilmek değil, bunun ne-
reye doğru gittiğini bilrnektir."l Bu bağlamda, toplum_
cu gerçekçi yazarların göçc ilgi göstermemesi düşiinü-
tcmcz.

Göçün gösterdiği "gelişim doğrultusu" nedir peki?
Toplumumuz nere}-e doğru gelişmektedir? Hemen ya-
ırıtlayalrm: Toplumumuzun gelişim doğrultusu kapitalist
diizen içinde bir saııayileşmedir. Oysa, György Lukacs'ın
deyimiyle: «toplumcu gerçekçilik, ... toplumculuğu kur-
ıııa mücadelesidir."2 Öyleyse göç, ilk çözümleınede top-
lunrcu bir düzene doğru olan gelişmeyi göstermemekte-
dir. Fakat bu, göç olgusu toplumcu - devrimci öz taşımı-
yor demek de değildir. Çünkü, göçün tanımladığı aşa-
ına, toplumcu düzeni oluşturacak çelişkiler ve sorunlar-
la yüklü bir aşamadır.

Yakın geçmişe kadar çağdaş anlamda, toplumsal sı-
nıflardan yoksun bir toplum yapımız vardr. Kırsal alan-
larda, bölgelere göre bazr ayrrk durumlar olsa da, daha
çok küçük toprak mülkiyeti egemendi. Buna bağlı ola-
rak da insanımrz güçlü bir mülkiyet duygusu taşryor-
du. Şimdi de büyük ölçüde bu böyledir. Özellikle, 1950
yrhndan sonra durum değişmiştir: Nüfus artmaya, ta-
rım makinalaşmaya, toprak tekellerde birikmeye başla-
mış; kısacası, kırsal nüfusu göçe zorlayan yeni sosyo-
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ekonomik koşullar ortaya çıkmıştır. Kırsal alanlardaki
bu gelişimin yantnda, kentlerde de - çarpık da olsa - bir
sanayileşme başlanrıştır. Göçe elverişli duruma gelen
ııüfusu çekici nite]ikte bir oluşumdur bu.

Bütün bunlarle, bir]ikte, göç, yukarıda tanımlanan
biçimde yalınkat cleğil, çok karmaşık bir olgudur. Ay-
rrca nedenleri, oluşuınu ve özellikle de insan gerçekli-

ğinde yansıyışı bakınılarından ayrıklıklar da göstermek-
tedir. Göç devinimine katılan lıer köylünün, köyünde
topraksız kaldığı, kente fabrika işçisi olmak amacıyla
geldiği söylenemez kuşkusuz. Örneğin, Fakir Baykurt,
olrazca'nrn Dirliği" adh yapıtında, göçe neden olarak
köylüler arasındaki geçiınsizliği gösterir. Ne ki, bunlar
tümeli yansıtmayan tikel durumlardır.

Kente gelip de iş bulamayan köylü insanının sorun-
ları da devrimci açıdan apayrı bir önem taşımaktadır.
Gecekondu bölgelerinde tükenişe varan bir yaşantı sü-
ren bu insanlarrn durumlannı değerlendirmede çok dik-
katli davranmak gerekir ama.

En genel çizgilerivle göçün sosyo-ekonomik görüııü-
mü bunlar. Fakat, asıl önemli olan, söz konusu olgunuıı
insan gerçelcliğinde yansıyrşrdır. Ernst Fischer'in dediği
gibi: "çglçeklik insanın yaşantı ve anlayış yeteneğiyle
katılabileceği sayısız ilişkileri kapsar,3 çünkü. Eğer göç,

1rukarıda tanımlanan biçimde salt toplumsal yanıyla elc
alınırsa sağlıklı biı, devrimci tavıra ulaşılamayabilir.
Sözgelimi, göç insanımızın bilincine, bir bakıma .sınıf
değiştirme özlemi, biçiminde yansımaktadır. Özellikle,
Almanlıa'ya göçte pek belirgindir bu. Almanya'ya giden
Anadolu insanı, «sınıf değiştirerek» yaşamınr olumlu
kılma amacrnr gütmektedir büyük ölçüde. Kente göç
o<ien Anadolu insanı için de aynı bilinç durumu geçerli-
dir bir etken olarak genellikle. Bir edebiyat yapıtını iş-
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levsel bakımdan, okur - yapıt ilişkisi içinde düşünmek
gerekir devrimcilik söz konusu olduğunda. Eğer bir ya-
zar, göç olgusunu işlerken, göçü yaşayan insanrmızın bu
.anrlan bilinç durumunu bilmiyorsa, devrimci tavrı sağ-
hklı olanraz. Daha açıkçasl, ortaya koyduğu yaplttan
clevrimci bir işlev beklenemez.

Genel çizgileriyle tanımlamaya çalıştrğımız görüşle-
rin ışığında üç tipik örneği ele almak istiyoruz şimdi:

1. Gaf far ile Zaru
«Gaffar ile Zara"claa Almar-ıyaı'ya göç konusu işlen-

ırıcktedir. Öykünün baş kişisi Gaffar, bir Güneydoğu
Anaclolu köylüsüniin oğludur. Tcıpraksız olup, ağanın
işinde çalışmaktadır. Askerliği sırasında, büyük bir
kentteki insanlarrn yaşamalarını görerek bilince ermiş-
tir. Köyüne döndüğünde, ağanrn traktör aldrğını, bu yiiz-
dcn de köyde işsizlik başladığını görür. Ayrıca ağa, ba-
basından devletin verdiği toprağı geri almıştır. Gaffar,
bu koşullar karşısrnda Almanya'ya gitmek, kazandığı
parayla bir traktör almak, böylelikle dc "ağa baskısrn-
dan» kurtulmak ister.

Gaffar'ın «ağa baskrsından» kurtulmak istemesi
.clevrimci açrdan olumlu bir davranıştır. Üstelik bunun
belli bir bilince clayanması da... Fakat, Gaffar'rn söz ko-
nusu baskrdan kurtulmak için düşündüğü çözüm yolu
öyküden beklenen devrimci işleve ters düşer nitelikte-
dir. Çünkü, Gaffar, kendi sınıfının siyasal egemenliğiyle
değil, bireysel olarak «sınıf değiştirme» yoluyla «kurtu,
luşu» denemektedir. Bu noktada, Gaffar'ın aldığı bilin-
cin eksikliği, giderek yanlışlığı da anlaşılıyor. Eğer sağ-

]am bir bilinç almış olsaydr, kendi sınıfının egemenli-

ğine yönelik bir kurtuluş yolu seçecekti. Oysa, yürürlük-
teki diizenin - ki bu yazarın değiştirmeyi amaçladığı bir
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düen - olanaklanna uygun bireysel bir davranış biçimi
seçmektedir.

Bununla birlikte, yaşanan gerçeklik çarprtılıp sulan-
dırıImış değildir. Köylü insanı bugünkü koşullarda, ne
kadar bilinçlense de bu bilinç ister istemez eksik kala-
caktır. Ama bu, öyküye, yaşanan gerçeklikten alınan ge-

reçlerle clevrimci bir işlev kazandırmak olanak dışıdır
demek değildir. Gaffar'ın seçtiği kurtuluş yolunun ge-

çersizliği, gerçek kurtuluşu getirmeyeceği, çünkü asrl so-
runun genel düzenle ilintili olduğu öykü değerleri için-
de belirtilebilirdi örneğin. Üstelik, asıl kurtu]uşun nasıl
ve ne ile olanaksa] olduğu dp...

2. Köygöçüren
nKövgöçüren»s salt köyden kente göç olgusunu an-

latan bir yapıt. Ne ki, göç nedeni olarak genele açılma-
ya olanak vermeyen tikel bir olay seçilmiş. Köylüler,
«Köygöçüren» adını verdikleri bir otla başa çıkamadık-
ları için kente göç ederler. Anılan ot, köyün bütün tar-
Ialarrnı sarmrştır. Devletten yardım isterler, fakat dev-
let etkili bir yardımda bulunmaz. Köylüler de tarlaları-
nı satarak kente göçerler.

Yapıtta göç, nedeni bakrmından toplumcu devrimci
bir b<ıyut kazanamryor. Çünkü, genel sosyoekonomik
gerçeklikle bağıntısı yok. Fakat kapitalist devletin ve
ona bağlı olarak bürokrasinin eleştirisini yapması bakı-
mından devrimci bir işleve ulaşabiliyor: Ottan kurtul-
maları için köylüye yardım etmeyen devlet ve köylünün
devlet yardımını sağlamasınr engelleyen bürokrasiyle
kentsoylular işbirliği yaparak ve devletten gerekli des-
teği görerek, köylülerin tarlalarınr ellerinden alıyorlar.
Bu bağlamda kapitalist devletin köyltiden yana olmadı-
ğı etkili biçimde vurgulanmaktadır.
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Ayrıca kente gelen köylüler, sınıf çelişkisini somut
bir ortamda yaşayarak bilinçlenmeye doğru götürülmü-
yor da tanrdıklarr aracılığıyla devrimci eylemlere katış-
tırrlıyor; bunun sonucu olarak bilinçlenmeleri sağlanı-
yor.

Eleştiriye açık yanları ağır basan bir yapıt olmak-
la birlikte, "Köygöçüren" oldukça ilginç bir durumu da
saptamaktadrr: Bu, daha önce değindiğimiz gibi, Ana-
dolu insanının «sıı,tıf değiştirme" dileğiyle ilgili. kente
gelen köylülcr büyük bir çabayla, her türlü yola başr,u-
rarak çocuklarını okutmaya çalışırlar. Çünkü, kurtuluş
okuyarak sınıf değiştirmededir.

Srnıf cieğiştirme, bilince ermemiş köylüİer için,
varolan diizenin doğrultusunda kurtuluş umuclu bağla-
nan bir bilinç durumunu simgeler kuşkusuz. As]ında bu
bilinç durumunun teme]inde sınıf biliııci yokluğtı yatar.
Toplumcu devrimci bir yazarın önemle eğileceği bir so-

rundur bu. Önce sınıf bilinci oluşturmak, daha soııra
da bu bilinç doğrultusunda çözüm yolları öncrmek...

3. Çanıasan
Göçün ilginç bir nedene bağlanarak işlendiği yapıt-

lardan biri de "Çamasanr.6 Demirtaş Ceyhun'a göre giıç,
Anadolu insanrnın kişilik «yapıslndaki öncmli bir diııa-
miğin»7 sonucudur. Söz konusu dinamik yapı ise oAna-

dolu insanrnın temel karakteristiği donkişotluktur,»B di-
ye tanımlanmaktaclır. Sanrrrm, Demirtaş Cel,hun'u bu
yargıya götüren: "Az gelişmiş ülkelerde sanayileşme ol-
madan kentleşme oluyor»9 düşüncesi. Az gelişmiş ülke-
lcrde sanayileşme olmadan kentleşme olmasında, ülke-
rıiz bakımrndan da gerçeklik payı var kuşkusuz. Fakat,
bu geneli kapsayacak oranda ve nitelikte değildir. Sa-
nayileşme süreciyle kentleşme arasındaki koşutltık bu-
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nun kanıtıdır. Köyden kente göç, ekonomik - toplumsal
nedenlerden sayutlanarak, Anadolu insanrııın «donkişot-
,luğu, gibi öznel bir nedene bağlanamaz.

Deııirtaş Ceyhun'un sözlerinden, Anadolu insanının
kişilik yaprsında devrimci nitelikler bulunduğu, bu ni-
teliklerin imlenmesiyle devrimci tavtrrn belirlenebilc-
,ceği anlayışında olduğunu anlıyoruz. Ona göre Anadolu
insanı «çözümü harekette aramaktadır» çünkü.

Oysa, Ceyhun, yaprtrnda görüşlerinc uygun lıir dev-
rimci tavıra ulaşanuyor. Örneğin, oÇamasarr» öyküsün-
deki Çanıasan Dede, köyünden ilk gurbetc çıkan kişi
<ılarak suııuluyor. Ki, Anadolu insanınrn, «yapıslndaki
dinaınizm" Çamasan Dede'nin kişiliğiııde ve edinıleriıı-
de vurgulannıak istenmiştir. "Otuz üç hane köyün ilk
.gurbetçisi ben olmuştum yaaa!»lo Üstelik Çaınasan'ıır
babası da hiç çrkmamıştır köyden. Çanıasaıı'ın kövden
gitmc,k isiemesi de alrşılmadık bir olay olarak karşıla-
ntr ayrıca. Kaldı ki, Çamasan köyden salt "dağın ardınr
merak ettiği" için gider. Bilinçsiz ve yararsrz bir nme-

rakı" doyurmaya yönelik bir edimde "çözümü hareket-
te arama» gibi devrimci bir tavır aranamaz,

Demirtaş Ceyhun'un gerçekliği önemli ölçüde yaka-
ladığı, fakat tam bir devrimci boyuta ulaşamadığı tek
öyküsü «Çamur». Söz konusu öyküde Annaşalı Hanefi
«Kendi kontuna iş tutmak için» kente gelmiştir. Yani,
sınıf değiştirerek yaşamınr kurtarmak istemektedir. Fa-
kat kentte aradığını, bulamaz. §öyünün ve eski günleri-
nin özlemine kapılır. Ne ki, Hanefi, yaşadığı somut ger-

çeklikten bir bilinç ya da çözüm yolu görüşü kazandı-
rrlmaz. Bunu yapacak olan «aydınlardır, yaıara göre:
,Aydınlarla "Hanefiler'in» iletişim kurmaları ise olanak-
sızdrr.
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Sonuç
Buraya kadar söylediklerimizin ışrğında bazı genel-

leme]ere gidecek olursak:
l. Göç, sağlıklı bir perspektifle değerlendirilmezse,

<ievrimsel bakımdan işlev kazanarflaz,

2. Göçü salt toplumsal açıdan alnıak yanılgılara yol
açabilir. İnsan gerçekliğiyle toplum gerçekliği arasında-
ki ilişkiyi iyi kavramış, giderek algılamış olmak gerekir.

3. Göç, toplumun gelişim yönünü gösteren kapsamr
geniş tek olgu değildir. Kapitalizmin yoğunlaştığını, sı-
nıfsal çelişkilerin arttığınr her yerde ve olayda vakala-
mak olanaksaldır.

4. Ne ki, göç, getirdiği sorunlar bakrmınclan büyük
bir konu zenginliğine sahiptir.

1 Edebiyat Kuranıları ve Eleştiri - B. A{oran, .s. 46.
ı Çağdaş Gerçekçiliğin Anlaını - G. Lukac:ç, s. 107,
3 Saııatın Gerekliliği - E. Fischer, s. l13.
a Kaçakçı Şalıan - Öyküler, B. Yıldız.
5 Köygöçüren - Roınaıı. F. Baykıırt.
4 Çaıııasaıı - Oyküler. D. Ceyhuıı.
7 D. Ceyhıın'a Sorular - Yeni Ortam, 1 Mart 1973.
u a.g.k.

' a.g.k.
10 Çamasan, s. 32 - 33.
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DÜŞÜNCE ÖZCÜnİ-ÜĞÜ ÜSTÜNE

Hüseyin Erdenı

Bilindiği gibi, 1960 Devrimi ülkemize yepyeni bir
düşünce caıılılığı getirdi. Türkiye İşçi Partisi'nin, Dev-
rimci İşçi Sendikaları Federasyonu'nun l,e bazı ilerici
örgütlerin kuruluşu, ülkemiz demokrasisi için önemli
sayılabilecek katkılardı. Demokrasinin yeni ve gürbüz
atılımları, demokratik güçlerin baskıları sonucu, yürür-
lükte olmalarına rağmen, ömrünü tüketmiş gibi görü-
ncn l41 ve l42. maddelerin uygulanmaması da, demok-
rasiye oldukça rahat bir nefes aldırıyordu. Ayrıca, canlı
bir yayın hayatınrn varlığı da, bu demokrasiyc boyutlar
kazandıran, onu tamamlayan bir etken oldu. Sonra,
197l rejimi geldi çattı. Düşüncenin zincire vurulması,
ezilenler için koyu bir umutsuzluk, ezenler içinse derin
bir öfkenin ağır bastığı bir döneme yol açtı. Birden, san-
ki hortlanrış gibi ortaya çıkıveren faşist eğilimli l41 ve
l42 1le keyfi uygulanan 146. maddeler, obalyoz harekE-
/ı» 59rr.r., yüklendi Jrurtseverlerin sırtına.

Dünya KitaJı Yılı'nda, birçok bilim, sanht ve politi-
ka adamlarının cserleri devlet kAğıt fabrikalarında kA-

ğıt hamuru haline sokuldu. 1960'tan, bu yana 14 yıl geç-
ti. 12 Mart l97l'de birbirinden ayrılan, taban tabana
karşıt iki evreyi içeren yıllardı bunlar. 14 Ekim 1973 se-

çimleriyle başlayan yeni evreye, 1961 Anayasası'nrn, ta-
mamen uygulanmasa da, sağladığı oldukça geniş özgür-
]ükleri nasıl yitirdiğimizin bilincinde olarak, üç yıl s.ü-

ren anti-demokratik baskılara, işkence, ölüm ve hapis
yıllarına nasrl dayanılacağrnı, nasrl savaşrlacağını öğren-
miş olarak adım atıyoruz.

14 Ekim seçiminin sonuçları, üIkemizi yeni, aydın-
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lık, ilerici olabilecek bir evreye getirebilecek mi acaba?
Seçim sonucunu, ülkemizdeki devrimci birikimin bilinç-
lenen enıekçi kitlelerin, iç ve dış sömürücü güçlere kar-
şr çıkan halkrmızrn bir tepkisi olarak kabul edebiliriz-
Bu durum, sömürücü ve gerici güçleri tedirgin ederek
onlarr yeni-hükümeti başarısızlığa uğratma yolunda bir-
takım eylemlere yöneltmiştir. Gerek dış politika, gerek
devletin ekonomik politikası açrsrndan, hükümetin öııer-
diklerine bakrlırsa, köklü değişiklikler getirmemekle
birlikte, hükümet programr, dışa bağımlı kapitalizmin
doğurduğu çıkmazlara daha ileri bir demokrasi yoluy-
la, reformcu çöziirnlenreler getireceğe benziyor,

Bu nedenle de, programın dış politika ve ekonomik
politika ilkelerini uysallıkla karşılar görüneıı, dışa bağ-
lı sömürücüler, demokrasinin sınrr]arrnı genişletme ça-
basını engellenrel,e başlamışlardır.

Dcmokrasiniı-ı geliştirilmesi neler getirecektir? Ön-
celikle, düşünce özgürlüğünü. Düşünce özgür|üğünden
anlaşılması gereken, sadece düşünceyi dile gctirmek, ya-
yabilmek değil, düşüncenin örgütlenmesi olanağınrn ya-

ratrlmasıdır. Bu olanak 5ıaratılmazsa, 1971'den önceki
gibi, faşist eğilimli maddelerin baskrsr altında tantnan
özgürlükler yiieeysel; ömürleri de, değişen iktidarla-
ra bağlı kalacaktır. Bu bakımdan devrimci aydrnlara
düşen görev, bu nraddelerin dışıncla, gerçek bir düşünce
özgürlüğıine duyıılan özlemi dile getirmek ve onu var
güçleriyle gerçekleştirmeye çalışmak olmalıdır-

Bu noktada, yıkrcr, karalayıcr olumsuz bir muhale-
fet, sosyalistlerden çok, karşı tarafa yararlı olabilir. Bir
bölük iyi niyetli aydrnın, koalisyon hükümetinin hiç bir
eylemini beklemeden, clcsteklemeleri ve bu ortaklrkla
bütünleşmelerine karşılık, bir başka bölük kuşkulu ay-
drn hemen yıkıcr eleştirilere başlamrş bulunuyor. Şöyle
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diyor Olay dergisi: "Bir yanda halkımızın Acil çözüm
bekleven sorunlarına cevap vermekte yetersiz, hatt6 is-
teksiz bir iktidar koalisyonu vardır; öte yanda ise, çı-
karları gereği ülke sorunlarını daha başlangıçta çıknıa-
zaı sürüklemeye çalışan bir tutucu muiıalefet koalisyo-
nu vardır... OLAY... her iki koalisyona karşı kavgasını
ı,ernıekten asla kaçinmayacaktır."

Bu bakış açtsınr İihan Selçuk'un, oBugün Türkil,c'-
cle özgürlük isteyen bir deıiıokrat hülıümet karşrsrndıı,
özgürlüğe karşı bir faşist muhalefet var. Roller tersine
dönciü,, yolundaki sözleri5ıle yanıtlayabiliriz. Oya Bay-
dar'rn önerisi ise şöyle: "İşçi sınıfı ve sosyalisller yeni
hüki.imeti kendi bağımsulık]arından asla tAviz verme-
clen dikkatle izlemeli; gereğinde uyarak, gereğinde eleş-
tirerek ve yaprcı muhalefete geçerek, gereğindeysc dcs-
tekleyerek - amir gerektiği noktaları doğru seçerek - CHP
ağırlığındaki hükümete daha ileri bir dcınokrasi yolun-
da yardımcı cılınalıdır.»

Basrnda sol yazarlar, CHP'den bugiin içiıı denrokra-
siyi ileri götürmekten başka bir şey bekleınemekte bir-
leşiyorlar. Ne var ki, doğru olan ve desteklenmesi gere-
ken bu tutum sosyalistlerin gerçek ulusal bağımsı.zlık
vc i,oplumsal ilerleme sorunlarr ile ilgili isteklerinden
vazgeçtikleri anlamrna gelmez.

CHP bugün içinde bulunduğu güç koşullar yiizün-
den gerçek sosyalistlerin özlemlerine gereğince cevap
\reremeyecek bir durumda olmakla birlikte, düşiiırıce öz-
gi.irlüğü bakımından getireceğini umduğumuz güvence-
lerle, Türkiye'nin geleceği yolunda önemli katkılarda
bulunabilir.

Eı
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ESKİMEYEN GEÇMİŞ ZAM.AN

selinı İleri

Oktay Rifat, yaşayan Türk şairlerinin en önemlile-
rinden biri bence. Siirekli yenilesebilen duyarlığıyla,
Türkçeyi olağanüstii güzelliklere yöneltişiyle «eşine az
rastlanır ustalıkta bir şair,.l Behçet Necatigil, O. Ri
fat'ın şiir seriivenini şöyle özetliyor: "Orhan Veli ve Me-
]ih Cevdet ilc birliktc çıkardığı Garip (1941) .ıdlı kitabı
ilc Yeni Şiir'in kurucularından oldu. Her kitabında de-

ğişik bir nitelik gösterdi. Başlangıçta ycııi bir hava için-
de güçiü aşk şiirleri, top|umcu sanat illçesinden hare-
ketle, halk cleyim ve söyleyişlerinden, masal vc tekerle-
melerden faydalanarak başanli taşlamalar, sosyal şiir-
ler yazdı. Karga ile Tilki'den (1954) sonra soyut şiirc
yöncldi.,2 Soyut şiire yaslandığı dönemin en belirgin
ürünü Perçemli Sokak (l956) sanırım. Elleri Vcır Özgür-
lüğüıı'de (1966) bütün bir taı,ihi, eskil çağları doğa açı-
sınclan tanımlamaya, yorumlamaya çalışan bir O. Rifat
buluruz... Ardından aşağı-yukart aynı anlavışı zenginleş-
tiren iki kitap: Şifr/er (1969), Yeni Şiirler (1973'). Yeııi
Şiirler l973'te yavınlanmış, ama ancak l974'de geçti oku-
yucunun eiine.

Bir şairin, daha da genelleyelim, bir sanatçrnrn ken-
di duyarlık alanını sürekli 5ıenilemesi okuytıcusunda ya
da izleyicisinde tedirginlik yaratmaz mı? Bı-ı, yenileşme-
nin tutumuna bağlı ola ki. O. Rifat'dakini Ccmal Süre},a
açıklıyor: "Oktay Rifat'da şiirsel konjonkttir büyük inip
çıkmalar gösteriyor. Her değişiş bir öncekinin bazı yön-
lerden tam tersiymiş izlenimini uyandırıyor okurda.
Yalnız bunların kimlik değiştirmeyle ilgisi vok. İlhan
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Berk gibi her değişişte bir önceki dönemini yadsımıyor,
ink6r etmiyor. Ve, tuhaf bir şekilde (böyle diyebiliyo-
rum), başta yadırgansa da, birbiriırin tersi olarak belir-
miş dönemler ve bu dönemlerin ürünleri birbirine bağ-
lanryor; eklem yerleri o ters çıkış noktaları olmak üze-
re."3 Övleyse O. Rifat'da bir bütünlükteıı, yenileşmeye
(değişmeye) karşın, bir bütünlükten söz cdebiliriz. Şair,
kimliğine sıkı sıkıya bağlı; yalnızca duygulanım kay-
nakları değişiyor, herhangi bir başkalaşma şiire sıza-
mlyor.

O. Rifat'ıı-ı şiir dünyasındaki bütünlük nedir? Bu
bütünlük, santrım her şeyden önce, şairin şiire bakış
tarzından doğuyor: «Türk şiir geleneğinden, Türkçenin
halk sanatlarında beliren inceliklerinden Batılı şiir an-
layışı içinde yararlanmış.,a O. Rifat. Dcyiınler, türküler-
den, divan şiirinden esinlenmeler, söz sanatlarının dı-
şrna taşarak kilim motifleri bilc bu şiir anlayışında kay-
naştrrrlmış, eritilmiş. Kimi zaman günlük konuşnıa dili-
nin özellikleri, çeşitli katlardan gelen insanlarıır konus-
nıaları O. Rifat şiirinde yer almıs. Örncksc "İstanbul
Şiiri, (Ikjlik, s. l8 - 29). "İstanbul Şiiri»ndc bir sözüm-
ona soylu kadın, durmadan, beslcmesine nasıl çamaşrr
_vıkattrğrnı anlatrr. Bu çok sevdiğim şiirdeki, salt o bti-
lüm bile O. Rifat'ın konuşma dilimizdcn nasıl ustaca
yararlandığınr, srradan sözlerle nasıl ince bir kara yer-
giyc ulaşabildiğini açıklar...

Bunca ustalığrna karşın O. Rifat, genç şairlerle ya
kın alışverişi olan bir sanatçı sayılanıaz. Çünkü, günü-
müzün genç şairleri daha başka bir yolu seçme eğili-
mindedirler. O. Rifat'ın ilk dönemlerindeki şiiri öylesi-
ne özgün, çarpıcr örneklerle doludur ki, bu şiirden yola
çıkmak, çıkabilmek hemen hemcn olanaksızdır. Şiirler'-
le başlayan dönemse, bir bakıma günümüzün genç şai-
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rine uzak gelebilecek duyarlıkları işlemektedir. O. Ri-
fat, şiirin pek orta malı sözcüklerle donandığı bir or-
tamda, ister istemez, kolay başarılara yanaşmaktansa
geçmiş günlerin, çocukluğun, ilk gençliğin, ilk aşkların
şiirini yazmaktadır. Günümüzün genç şairi orta malı
sözcüklerle donanmrş şiirin yerine kendi sesini, kendi
soluğunu getirme çabasına girişmiştir. Bu çabada da

1,akından beslendiği, beslenebildiği hemen hemen tek
bir ka},nak vardır karşısında: Başlı başına bir okul sa-
yabilcceğimiz NAzım Hikmet. nSilAh, namlu, namus,
ağıt, filinta, tüfek" sözcüklerini, bunları çağrıştıran bir-
takım başka sözcükleri yan yana clizince şiir yazdığını
sanan kimilerine karşı genç şair sağlıklı bir sesi, soluğu
aramaktadır boyuna. Arada yanılgılara düşülmekte, şiir-

' le ilintisi olamayacak kimi seslere dc kulak kabartıl-
ınaktadır. Ancak, genç şairin arayış içirıde olduğunu dü-

ştinürseli, durumu olağan sayabiliriz... İşte O. Rifat btı
arayışta gerek «toplumcuı sanat ilkesinden hareketle,
vazdığı şiirlerinde, gerekse Yeııi Şiirler'deki akıl almaz
ustalığıyla genç şairin kendi soluğunu bulduktan sonra
benimseyeceği, bence vazgeçemeyeceği bir sanatçıdır.
En azından şiirin ne olduğunu, ne olamayacağını bize
gösternıektedir o. Rifat.

Yeni Şiirler iki bölümden oluşuyor: oSen Yalnızlı-
ğında", "Dağın Orda". Bu bölümlemeyi O. Rifat yapmış.
Bence kitaptaki şiirleri, her iki bölümden yola çıkarak,
veniden bölümleyebiliriz: O. Rifat'ın sorunlara, toplum-
sal düzene ilişkin dışa dönük siirleri; geçmiş zamatlrn,
tarihin, çocukluk çağının esintilerinden yararlanılarak
yazılmış içe dönük şiirler.,.

İlk cıbeküendirmeye en uygun bulcluğum şiiri, uSen

Yalnızlığında» şiirinin birinci parçasını okuyalım:



Sen yalnızlığında ve korkunda,
Masallara kilitli, çağdışı;
Giiğüııılerin, bakraçların, yır tık
Kiliııılerin ürkek dünyasında;
Pırııa! çitlere yaslaıınıış, yamuk,
Kocamış ağaç yemiş vermeyen.
Bense kara surat[ı kentleriıı
Mutsıız., yılgın insaııı, başıboş,
Danıına, çadırlarıııa karşı,
Geceııde tüten kandile karşı,
Öylece bakışarak, susarak,
U zcuıaınadan, kavuşaınadan,
E ri,- e eriye karaıılıkta.

O. Rifat'ııı Tlirkiye'si çıkar karşımrza oScn Yalııızlı-
ğrnda" siiriyle. Hızla büyüyen kara suratlı, sömürücü
kcntler, bu kentlerde yaşayan eli-kolu bağlı insanlar;
hAli güğümlerin, bakraçların, kilimlerin inceliğindc bir
erdemi, bir insan potansiyelini korumaya çalışan ürkek
dünya. Büyük kentlerin mutsuz, yılgın insanı nedense
susmuştur; çağrnııı sorunlarını deşmeye çalışmaktadır
belki, ama çabası bir türlü sonuç vermemektedir. Aynı
şiirin üçüncü parçasında bunun nedenini açıklar şair:

Dert de sende, sevgi de, unıııt da.
Yüriirse sendeıı yürür dalıma
Toıııurcuğu güneşe açQn su.
sen. o karasabanla sürersen
Toprağıını, körpecik boy verir
Yeşillerin en kutsalı buğday,
Köpürür deııizinde .ı,ayılır,

Dengeyle, düzenle, ışıkla,
Bozkıra yarınların tohumıı.
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Yarın]arrn tohumu, güğümlerin, bakraçların dünya-
sınıla, gecelerini kandille aydınlatan insanlarııı "hareke-
tin<ie» beslenmektedir. Şiir umutla biter; kilimlerin iir-
kek dünyasında yaşayan insanlar, doğanın çığına, yağ-
mlıruna, gök gürültüsüne benzetilir, firtına koptu kopa-
caktır...

Büyük kentlerin insanı yrlgnsa, bu, Pan'ın yüzün-
clcndir. B. Nccatigi], oPanik» adlı şiirinde Pan'ı «çulla-
nıyıır fakirlerin az ekmek sevincine" diye tanıtıyor. Paıı
artık kırlaıı bırakmış, milvonluk kentlerd.e yaşamaya
başlamıştır. Doğaya, tanrısr olduğu doğaya vc insanla-
ra ,Jüşrnıındır. «Sen Yalnızlığında» şiiriylc oPanik" ırra-
srnıla bir türlü çözemediğim ilintiler kuruyorum. Bclki,
her ikisi de büyük kentlerin bir şeyler yapmaya çalışan,
am;t kısır döngüden kurtulamayan insanını aırlattığı
için.

"Sen Yalııızlrğında, çok güzei bir şiir. uNara Beıı-
zerılinr, "Elçiler,, «Batak» gibi şiirlerle kitabın dışa, scı-

runlara, genel çıkmaz|ara dönük ürünlerinden biri. O.
Rif:ıt'ın dünya göriişünü, Ti.irkiye'ye bakışını en olgun
biçimde yorumlayan şiirler bunlar. Kimiııde tarihiıı, cla-

ha ı;ok insanın tarih içindeki durumunun esinlerine rast-
lıyc,ruz;,kiminde gündelik olaylarııı süzgecinden geçmiş
dul,gulanımlar yansı.vor.

Arr.a Yeııi Şiirler ad]ı kitabı açıklayan asıl ürünlcr
değil andığını şiirlcr. Yeni Şiirler'de O. Rifat yiten biı,
gcnçliği, insanrn varlrk sorunlınu, doğanın bile bir
.önrür, içinde yaşlanabileceğini dile getirmiş. Çok ka-
Iıplaşmış, çok bağnazlaşmış bir bakış açısı bı-ı şiirlcri
kuşkusuz sevmeyecektir. Kendisel güzelliklerini, incclik-
lerini görmezden gelecektir. Oysa ben, sözgelimi uGül-

]erin Arasından» şiirini büyük bir saygıyla okuyorum:
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Güllerin arasından geçmek için
Kara giyınek, o denizi bulınakla
Başladı. Boştıı ev, bahçe kapısı
Aralık. Bir yol kıvrıldı incecik.
Eski bir resinı sanki, unuttuğııııı,
Şaşırtıcı ilk bakışta ve bildik.
Belli ki yüzüııüzü gizliyordu
Arılar, uzun saplı şenısiı,eniz.
Baktını yalnızlığına içim ezik.
Her küçiik bahçede açan o çiçek,
Adımlara denk o ufok sessizlilc,
Kırık bir pancurla sarkmış bıırada,
Ycıbanıl bir yasenıinle değişik.

O. Rifat'ın geçmiş zamana bakışında, geçmiş zarna-
ırı anlatışrnda, dahası yer yer geçmiş zamanı özleyişin-
de garip biçiınde eskimeyen, okuru ileriye doğru , iten
bir giz var sanki. Neredeyse geçmiş zamanl özlemenin
yanhşlığını alt-üst ediyor şair. Bir dizedc ansrzın şim-
di'ye ilişkin özlemlerle şaşırtıyor, sarsalıyor okuru. Bel-
k\ de Yeni Şiirler'de vazgeçemediğim, dönüp dönüp ye-

niden okuduğum bu şaşırtıcı, sarsalayıcı dizeler. Örnek-
se «Elimi Uzatırken» şiiri. "Elimi Uzatırken"de duygı-ı-
lar, anlamlar, geçmişte kalan düşler, anrlar, yiten birta-
kını görüntüler hatırlanryor; bütün bunlar için de üzü-
lünüyor... Sonra birden tek başrna şu dize: "Onlar mı
kocadı çabucak, yoksa biz mi!"

Yeni Şiirler'de üçüncü bir öbeklendirmeden de söz
edebiliriz: n1509 Depremi", "Fatih'in Resmi,, "Fatilı ve
Zaman,,, uHürrem Sultana Gazel, gibi şiirler... Türkçe-
lerinin güzelliği, olağanüstülüğü bir yana, bu tür şiirleri
sevmediğimi, sevemediğimi belirteyim. Scvmek sözcüğü-
nü yanlış kullanmış olabilirim; özellikle «1509 Depremi"
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-şiirinden büyük tat aldığımı yadsryamam, ancak bu tür
şiirlerin günümüzde yoğun işlevleri olabileceğini sanmı
yorum.

Son söz: Yeni Şiirler, yrizde yiiz okunması gereken,
üzerinde enine-boyuna düşünülecek bir kitap.

1 Meınet Fuat, I|kokul Çocukları İçin Şiirler, s. 80.
2 Edebiyatıınızda İsimler Sözlüğü (1970 baskısı), s. 259
3 Papirüs dergisi, sayı 39.
! Meınet Fual, a.g.e.
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BALIKÇI GÜNLÜĞÜ

Mehmet H. Doğan,

31 Aralık 1973

l973'ün soı,ı günü. Son yarım günü. Oktay Rifat'ın
Yeni Şiirler'ini okuyorum sindire sindire. Her biri usta
işi, voğun şiirler. Çeşitli süreçlerden geçmiş, otuz 5ıılın
crneğini, yaşantıs!nı, cabasınr taşıyor teker teker her bi-
ri. Bir önceki kitabını anımsryor,ıjm; Şiirler'i. Oktay Ri-
fat o kitabından da bir lrayli 1|erde Yeni Şiirler'i ile. On-
da da unutulrrrayacak, vazgeçilemeyecek şiirler vardı.
Benim sevdikleriııı değil de, Balıkçı'nın çok sevdiği,
ölümünden önceki son haftaya, güçlük çekmeden kt>

nuşabildiği günlere kadar dilinden düşürmediği bir şiir
geliyr.ır aklrma şimdi. Çeşitli vesi]elerle bu şiiri anımsar,
sorardr: "Hani, nasıldı o şiir, Araba?"

Okurdunı:

Araba

Arkrısında başak kokusundaıı
yakaımozlar bırakan araba
- Dağ gibi demet yüklü araba -

c ırcır böceklerinin türkiisü
İçindeıı geçti gitti oııada,
Çocukluk kırlarımı diişündünı.
Elııııı şekeri gibiydi giineş,
Kala kalılı elinıde, havada.

Neydi bu şiirdc onu çeken? Son dizeleri mi? Son
dizelerdeki, her şeyin azar azar bitip ölüme, sona yak-
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laşışının hüznü mü? Sanmam. Balrkçı'yı vuran, onlar-
dan önceki beş dize olnralı. Çünkü Balıkçı, şiiri, rengin,
,lrokunun, sesin birbirine karıştığı, çoğu zanan birbiri
1,erine kullanıldığı bir ustalık olarak düşiinürdü. Coş-
kuyla konuşurken, elinde frrçası, paleti, resim yapıyoı,
sanrrdınrz. Gece yarısı Taksim meydanrnda bıçaklanarı
bir kadını mr anlatryor? nTaksim nreydanrna geldim, bir
çığhk işittim. Bir de baktım o tarafa... bir siyalr saç cn-
sede, beyaz bir boyuna geliyor... onun üstüne abanmrş,
yüzünü görmüyorum bittabi... bir erkek, elinde bir çakı,
boyuna çakıyor kadına... vc kan akıy<ır. Birdenbirc o si-
,vah, kırmızı, bembeyaz..."

İşte kokunun, rengin, sesiıı ve zamanln ustaca bir
dokunuşla bir devinim yarattığı, sonra da geçmiş yılla-
rın anllarrnrn içine doğru kayıp giden başak yüklü bir
araba biçimine büriindüğü bu şiiri, kendi şiir anlayışını
en güzel biçimde dile getirdiği için sevmişti Balıkçı. Şii-
ri unutur, ama ondan aldığı tad her zaman taptaze du-
rurdu belleğinde.

Arkasrnda başak kokusundan yakamozlar bırakarak
crrcır böceklerinin türküsü içinden ovada geçip giden
bir araba... Bir şiiri niçin sevdiğimizi sorsalar, onu tek-
rarlamaktan başka ne gelir elimizden, nasıl anlatabili-
riz başka türlü?

' l Ocak 1974

l Ocak 1972 tarihli bir not olacaktı, aradım buldum
bir defterde:

«Balıkçı'ya gittim. Evde yoktu, eczaneye fosfor iğ-
nesi yaptırmaya gitmiş. Kahve içerken buldum orada.
Zayıf gördüm onu. Bembeyaz bir sakal brrakmrş, ondan
mr?

"Yine boğalardan söz etti bir ara. Oğuz, August, Ox,
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ökiiz,.. Bütün bu sözcükler arasında bir benzerlik yok
mu acaba, dedi.

Sarıldık, öpüştük ayrı|rrken.»

o

Şimdi anımsryonım. Ankaralı bir ressam arkadaşla
gitmiştik Balıkçı'ya l Ocak güııü, sabah sabah. Balıkçı'-
nın Hey Koccı Yurt'u basılmak iizereydi Hürriyet Ya-
yınları arasrnda. Onu görmüş, okumuş ressam arkadaş,
onlardan esinlenerek bazı desenler çizııiş. Bahkçı'ya
bunları göstermek istiyordu. Balıkçı beğeııir, <ılur der-
se kitaba alrnacaktr resimler, öyle diyordu.

Balıkçı'yla birlikte dönmüştük eve, eczaneden. Bir
süre oturduk. Neşeliydi o gün, çoğunlukla o konuşttı.
Resimlere, desenlere baktı. Coşkuyla karşılanıadıysa da
beğenmediğini gösterecek bir söz de etmedi. Bir bakı-
ma olur da dedi. Resimleri kendisine bırakarak ayrıldık.

Neden, bilmiyorum, o resimlersiz çıktı Hey Koca
Yurt. Sonradan bir başka arkadaş iletmişti bana. BaIık-
çı bu resimleri göremeyince, neden kitaba alınmadıkla-
rrnı sormuş. "Paradan çekindilerse, bana verdikleri te-
lif ücretinden kesselerdi," demiş, "ben olmaz dememiş-
tim.»

Hiç kimsenin, özellikle bir sanatçının kırılmasrnr,
hele buna kendisinin neden olmasrnı istemezdi.

Para isc zaten hiçti gözünde. Nrıbel'i kazansa, ala-
cağı parayı ne yapacağrnı soran bir gazeteciye, "Hepsi-
ni bir gecede dağtır, sevinç satın alırdım,» demişti bir
keresinde.

Yapardı da.
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AHLAK DERSİ

Muzaf f er H acılıasano ğltt

Ahlak dersi koyacaklarmış okullara. Eğitimde bir
eksiğimiz o kalmıştı. Doğrusu geç bile kaldrlar. Artrk ah-
lök dersi görerek yetişen kuşaklarla memleketin nasıl
hızla kalkınacağını göreceğiz.

Ahhk, Mustafa Nihat özön'ün nOsmanlıca - Türkçe
Sözlük»l'ünde .İıısanın yaratılıştan veya sonra eğitimle
kazandığı ruh ve kalp halleri, lıuylar, olara]< tanrmlanı-
y,or. Burada yaratılıştan denilmekle insanrn bazı doğal
ruhsal niteliklerle dtinyaya geldiği kabul edilmektedir.
Sonra çevre giriyor arayü ana-baba, kardeşler, yakın-
lar, mahalle, kent, okul, askerlik, arkadaşlar... Her biri-
nin ayrr ayrı etkileri oluyor insanoğlunun ruhsal yaplsi-
nın, huylarının gelişmesinde. Bakıyorsunuz birinin'iyi'
dediğine, bir başkası 'kötü' diyor; alkışlıyor bazıları, yu-
halıyor, taşa tutuyor başkaları aynı eylemi için. Şaşırı-
yor, bunalıyor; sussa, otursa, nBrrak, pısırığın biridir,"
diyorlar, yanlış olanı, haksız olanr düzeltmeye kalksa,

"UkalA, sana mt kaldı dünyaya diizen ırermek!" diyor-
Iar.

Türk Dil Kurumu'nun "Türkçe '5rliitr»ı'ünde 
oAh-

lak, 1. Bir toplum içinde insanların uymak zorrında bu-
lundukları davranış kuralları. 2. Bu kuralları inceleyen
bilim, törebilim. 3. Bir kimsenin içinde bulunduğu çev-
rede güdülen töreyc uymak yetisi: Bıı aCamııı alıILkı
ııasıl? 4. Huy, alışkanlrk" olarak geçiyor. Toplıını içinde
kavramr giriyor bu kez tanrnılamaya. Bizim toplumu-
muzda ahliksızlık sayrlan bir davranrş, başka bir top-
lumda hoşgörüyle karşılanabilir. Toplumun çeşitli kat-
larrnda bile bir olay karşısındaki tepki başka başkaür.
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Çevrede güdüten töre deni|iyor; bu da önenlidir. Bir
çevrede olağan karşılanabilen davranış, başka bir çev-
redc büyük tepkiyle karşrlanrr. Dcğişmezliği de düşünü-
lemez ahlök kurallarrnrn. Bilimin, tekniğin ilerlerııesi in-
-sanın ruhsal yapısını da etkilemektedir.

Kendi çocukluğunıuzu düşünüyorum. Bıraktığın
yerde kımıldamadan duran çocuk için, «Aman nc kadar
uslu, anasr babası ne giizel terbiye etmis...» ctrenilirdi.
Bugün öyle davranan çocuklardan ilkin ana baba kuş-
kulanıycır: oAcaba zekA geriliği mi var?,

Biir,ükler, 1,aşlılar her şeyi bilirlerdi eskidcn; dü-

şüncelerinc karşı gelmek, öğrettiklerinin yanlış yanlarr-
ııı belirtmek, en büyük ahlAksızlıktı. Yüksek bilinr ku-
rumlarımrzda bile bilimsel özgürlük yer bulamazdı. Bü-
yük öğreticinin anlatiığının dışına taşıldığında akacie-
ınik ıığraş son bulurdu.

Bugiin de 1ıAlA öyledir; «Yalan eır büyük ahlAksız-
lrlttır...» diyen Amirler, patronlar, ustabaşılar, şefler, hat-
tA lıattA öğretim görevlileri, doğru söyleyip karşrlarırıa
çıkabilenlcrden değil,'yalanla, dalkavuklukla, kendileri-
ni aldatanlardan hoşlanrrlar. İnsanoğlunun bir zayıf ya-
ıır lıeriıalde.

Bakın yüksek makam sahiplerine, aralarında göre-
ceksiniz söylediğim şekilde yükselenleri. «El öpmekle
ağız aşumaz..., demiş Osmanh, «Köprüyü geçene kadar
ayrl,a dayr de...,, demiş, *Sana clokuuma5zan yılan bin 1ıl
yaşasln...» demiş; çok kötü söylemiş. Toplrımumuzda
bugiin de geçerli bu sözler. Başka türlü düşünenlere

"Enayi!" diyorlar üstelik. AhHk dersi kaldrabilecek mi
bu yanlış deyimlerin halkımu üstünde yüzyıllardan be-
ri süren etkisini. İnsanın ruhsal yaprsı, huyları, alışkan-
lıklan, çevresindekilerin davranışlarınr, onlara karşı



oluşan iyi kabul ya da tepkileri gözetleyerek gelişir.
«Bak oğlum kumar çok kötüdür. Sakın oynama!» diyen
baba kumar oynarsa, oKovculuk çok kötüdür...» diyen
öğretmen keırdisi çocuklar arasrnda muhbir kullanırsa,
«Dedikodu çok kötüdür..." diyen ana, çocuğunun yanrn-
da bütüır komşularrnı çekiştirirse, politikacr bugün sö1,-

tediği şeyi yarın yalanlarsa, günde bir değil, lıeş saat ah-
lAk dersi konulsun hiç bir şey faİketmez.

Attilö Tokatlı'nın .,Aıısiklopedik Felsefe Sözlüğü"3'n-
ctc ahlAk, Fransızlarrn ve İngilizlerin ıfıorale sözciiğü
karşıiığı alınıyor vL. «Hayatın ereklerini ve insan etkin-
iiğinin ilkeleriyle kurallarını araştıran bilim" olarak ta-
ııımlanryor. Yine al,nı yazara göre: oEski çağda alrlAk,
fiziğin ve doğa bilimin karşısrnda insan bilimi olarak
ortaya çıkmıştır - Sokiates -. Ahlak 'İnsaııın gerçek ereği
tıedir' sorusunu cevaplandırır; bu bakımdan da, felsefe-
nin herkesi doğrudan doğruya ilgilendiren bölümiidür."3
Burada zrhlAkın felsefe bilimindeki yeri, klAsik felsefe-
de]<i ve çağınıız feJsefesindelii anlayış biçimleri belirti-
liyor. «Bu sorun klAsik felsefe tarihinde, iki genel çö-
züme ulaşmışttr: tr. 'İyilik ahlAkı' diye nitelenen ve in-
sanoı eı,ı yiice ereğinin MUTLULUK olduğuntı ileri sü-
ren çöziirıı - altrnr ben çizdim, büyük harflerle ben yaz-
dım - (...). 2. 'Ödev ahlAkı' diye nitelenen ve insanın en
yücc ereğinin ERDEM olduğıınu ileri süren çözüm - a|-

trnr ben çizdim, büyük harfler benimdir -.»3 Görülüyor
ki, iki düşünüş arasrnda büyük bir fark vardrr. Yine ya-
zara göre; «Bu görüşü - Ödev AhlAkı - en belirgin şekil-
de dile getiren filozof Kant olmuştur. Düşünüre göre,
ahlAki davranış, ödev saygısıyla girişilen davranıştır;
ahlAk sahibi insan, mutlu olan insan değil, mutlu olma-
yı 'hak eden' insanclır.rs Çağımızın ahlAk anlayışı yine
iki ayrı görüşle belirtiliyor: ,ıl. Başkalanyla olan ilişki-
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lerimizin bir teorisi, bir 'erişim' felsefesi olarak ortaya
çrkan görüş. (M. Buber, E. Levinas): İnsan, ahlAki de-

ğerlerin deneyini ilkin, başkasının'yiizü'yle kurdufu do-
layrmsız bağrntıda yaşar: örneğin, karşımızdakinin ba-
krşınr'kapmak', ona kötülük edemeyeceğimizi anlamak-
tır. (,..) 2. İnsanrn en yüce ereğigin, kendi kendisini dur-
madan aşarak büti.inselliğe yönelmek oldufunu ve mut-
luluğunda, erdemin de ancak bu bütiinsellikte gerçekle-

şeceğini ileri süren marksist ahlAk görüşü (Leföbvre,
Garaudy): Bireylerin mutluluğu ve erdemi, ancak bütiin
toplumun mutlulufu ve erdemiyle mümkündür."ı

Çağımızdaki ahlök anlayışının bireyci ve toplumcu
görüşlere ayrıldığr görülüyor. Şimdi bizde konulması
düşi.inüten ahlAk derslerinde bu görüşlerden hangisine
uyulacaktrr?

İnsanoğlunun alabildiğine özgürlüğü toplumsal ya-

şamı bir kargaşa durumuna getirebilir. Tanrr korkusu,
yasalar, ahlAk kurallarr, töreler sınrrlandrrır özgürlüğü-
mi.izü. Birey olarak başkaları adrna özgürlüklerimizden
özveride bulunmamrz gerekir. Sorun nedir? Bize yapıl-
masını istemediğimiz şeyler vardır, yalan söylenmesini
istemeyiz, kovlanmayı istemeyiz, dedikodumuzun yapıl-
masınr istemeyiz, malrmızr çalmalannr istemeyiz... Bize
yaprlmasrnı istemediğimiz şeyleri başkasına yapmazsak,
doğru bir yol buluruz herhalde.

AhHk dersi için de koca koca kitaplara gerek yok;
Yunus Emre'nin dörtlüğiinü assınlir her srnıfa, plaket.
lere yazdrrsınlar dağıtsrnlar öğrencilere:

*sen sana ne sanırsan
Ayrığa da onu san
Dört kitabın manLsı
Budur eğer var ise»
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Gajo Petrovic

Y ıı go slav y a' d a, Zagr eb Ü ıı iı, er s it e s i' ı ıcl e y ar d ımc ı f cl-
sefe profesörii olan Gajo Petrovic, English Empiricist
Philosophy, Philosophical Viervs of G. V. Plekhancıv,
From Locke t<.ı Aycr ve Philosoplıy and Marxism'iıı 1rı
zarıdır. 1927'de Yuroslaı,ya'da Ktrlovac'ta doğan Petrrı-
vic, Zagreb, Leniııgrad ve Moskovrı'da felsefa okııdu;
Büyiilc Britaııycı ııe Aınerilca Birleşik Devletleri'ııde iki
yıl süreyle çalışıııalar 1ıaptı.

1. İnsanı insan yapan, ona özgü bir özellik, bir ey-
lem (ya da böylc özellikler, cylemler toplamı) değil, in-
saııa özgü bir varlık yapısıdır; bu yapı, gerçekten insan-
öa olan tüm özellik ve eylemlerde bulunur - başkıı bir
deyişle ustahktır bu. İnsan ustalrk]ar yoluyla ve bir us-
talık olarak ırar olan varlıktır.

2. Ustalık, başka tüm varolma biçimlerinden çok
değişik bir varolma biçimidir. Özgürlük, bu varolma bi-

çiminin ana maddelerinden biridir. Ustalık varlığı ola-
rak insan, bir özgürlük varhğıdır. İıısan olmadan öz-
gürlük olamaz, özgürlük olmadan da insanlık olamaz.

3. Özgürlük insanın özüdür; ama bu, insanın her
zaman, her yerde özgür olduğu anlamına gelınez. oÖz-
gürlükten kaçış, ğağdaş dünyada çok yaygındrr. Ne var
ki bu, insanrn bir özgürlük varlığı olduğu savını çürül
mez; olsa olsa çağdaş insanrn, kendisinin insan özün-
den, bir insan olarak ulaşabileceği ve ulaşması gereken

şeylerden yabancılaşmış olduğunu gösterir.
4. Özgürlüğün çeşitli «türleri», «biçimleri» vc «yan-

ları» vardrr. Fizikötesi, aktöresel, ruhbilimsel, ekono-
mik, siyasal, ulusal ve dinsel özgürlükten söz edilebilir;
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ruh özgürlüğünden, istem, düşünce, vicdan, hareket ve
cylem özgürlüğünden söz edilebilir; basın özgürlüğ'in-
den, radyo ve televizyon özgürlüğünden, toplanma, ko-
nlışma, ilişkide bu]unma özgürlüklerinden söz edilebi-
lir; sömürüden, baskıdan, açlrktan, savaştan ve korku-
dan özgür olabilir insan; gelenekten, görenekten, kötü-
lükten, iutkulardan, zaaf|ardan, ön yargılardan özgür
«ılunabilir; sanat, bilim, eğitim ve öğretrne özgüilüğün-
den söz edilebilir; özgür davranıştan, özgür sevgiden, öz-
gür zamandan, vb.'dan söz edilebilir. Şu var ki, çeşitli
özgürtük türlerini. ya da biçimlerini srralamak sorunu
çözıııez, Özgürlük nedir? Bu soruyu yanıtlamadan, yu-
karıda sayılan özgürlük türlerinin gerçcktcn özgürlük
mii, 1,oksa yalancı-özgürlükler mi olduğunu kesinlikle
bilen-ıeyiz.

5. Özgürlük harekete engel olan dış engellerin bu-
lunmamasr olarak anlaşılırsa, o zaman insana özgü bir
şey olmaktan çıkar; böylesi bir özgürlük hayvan, kuş,
balık, giderek su ya da taş için dc geçerlidir. Oysa, öz-
gürlük dış engellerin bulunmaması, ya da daha genel
söylersek, bir şeyin, içinde varolduğu dış koşullarln bu-
lunnıamasr değildir; özgürlük, insana özgu öze| bir
varolma biçimidir.

6. Özgürlük alınyazısıııın, kaderin, cvrensel zor-unlu-
luğun tanınması ve kabul edilmesi olarak anlaşrhrsa, o
zaman da gönüllü tutsaklığa verilen başka bir ad ola-
rak kalır. Oysa özgürlük, 'dış' ya da 'iç' zorunluluğa
cdilgen bir biçimde boyun eğrne ya da bu zorunluluğa
kendini-uydurma değildir. İnsanrn yapmakla dünyasını
ve kendisini değiştirdiği eylem özgür bir eylem <.ılabilir
ancak.

7. Yalnızca eyleıı ytığunluğu ya da eylemin başarı-
ya ulaşma derecesi.hiç bir zaman ölçüsü o|amaz özgür-
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lüği.in. Dışarrdan kararlaştrrrlmışsa, eylemlerin en yG
ğunu ve en başarrlısı bile özgür değildir. Disiplinli as-

kerler, söz dinler görevliler, iyi para alan polisler ola-

ğanüstü bir eylem ve başarı içinde bulunabilirler; ne
var ki, bunlarrn eylemleri özgür olmaktan çok uzaktır.
Bir eylem, ancak insan o hareketi kendi başına karar-
laştrrırsa özgürdür.

8. Şu da var: 'İçten' kararlaştırılmış her cylem de
özgür değildir. Bir kişinin gereksinmelerinin, eğilimle-
rinin, arzularınrn ya da tutkularınrn, hareketlerini doğ-
rudan etkilediği kendiliğinden doğan eylemler de çoğtı
zaman özgür değildir. Gerçekten özgür olan eylem, yal-
nızca kişinin çok-yanlı, bütün bir insan olarak davran-
dığı, şu ya da bu tek-düşiincenin tutsağı olmadığı ?.a-

man kendi-başrna karar verdiği eylemdir.
9. Görünüşte özgür olanlar, aslında özgür eylemden

en uzak olanlardrr. za|im diktatörler, insafsız fatihler,
doymakbilmez sömürücüler hep kendi insanlıkdışı sap-
lantrlarının ve hırslarrnın tutsaklarıdır. Onların eylemi,
insanlığın yok edilmesidir; insan aı-ıcak, hareketlerini,
içindeki "insanrla kararlaştrrdığı ve yaptıklarıyla insan-
lığa katkıda bulunduğu zaman gerçekten özgürdür.

l0. Zorunlu bilginin, özgür eylemin ön-koşulu oldu-

ğunu söyleyen kuram, en azrndan, eksiktir. Her şey zo-
runlu olsaydı, insan eylemi de özgür olmazdı. Zorunlu
bilgi (bununla insan gücünün drşında kalanları kastedi-
yorsak) olsa olsa özgürlüğün sınırlarrnrn tanınmasıdır.
Özgürlüğiin olumlu bir koşulu, zorunluluğun srnırlarınr
bilmek, insanrn yaratma olanaklarının farkında olmak-
tır.

ll. Özgürlüğü, zekice ama çelişik bir biçiınde, "do
ğal zorunluluk bilgisi iizerine kurulan doğa denetimi"
diye tanımlamak, modern insanrn çevreye uyumunu gös-
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teren yeterli bir anlatrmdrr: modern insan, bir şeye yal-
nrzca kullanılabilir ve sömürülebilir bir nesne olarak il-
gi duyar. Şu var ki, özgürlük, doğanrn dikkatsizce sö-
mürülmesinde değil, insanrn doğayı insanlaştırabilme-
sinde, doğanın verdiği giizelliklerin paylaşılabilmesin-
dedir.

12. Özgürlüğin, insanın kendisi üzerinde denetim
kurması olarak anlaşrlması, insanrn biri denetleyen, öte-
ki denetlenen iki parçaya ayrrlmasrnr öngörür. Oysa, ta-
hakküm etmek, özgürlüğü yadsrmaktır. Özgürlüğün, in-
sanın kendini denetlemesi olarak anlaşılması; çoğu za-
man insanın özgürlük heveslerinin bastrrrlmasr çabala-
rını saklamaya ve 'dıştaki' özgürlüksüzlükle bağdaşma-
sını doğrulamaya yardrm eder.

l3. Yukarıdaki iki özgürlük anlayışı ve bunların
bireşinri olan özgürlüğün insanın dışta doğayı ve içte
kendisini denetlemesi olarak anlaşrlmasr, insanrn ve do-

ğanın yalnızca gemlenmeyi, boyun eğmeyi ve kullanıl-
mayı bekleyen hazrr güçler olduğunu varsaymak demek-
tir. Şu var ki, özgürlüğün özü, verilen şeylere boyun eğ-

dirmek değil, yepyeni bir şey yaratmak, insanrn yara-
trcı yeteneklerini geliştirmek, insanlığı geliştirmek ve
zenginleştirmektir.

14. Özgürlük varlrğı (insan) hiç bir zaman bütünüy-
le özgür (hiç yabancrlaşmamış insan) ya da bütün bü-
tün özgürlüksüz (tüm insanlık dışı birvarlık) değildir.
İnsan her zaman, az ya da çok, özgürdür. Bu yi.izden
özgürlük, 'görece'dir; ama özgiirlüğün özünü yapan şey
bu görecelik değildir.

15. İnsan özgüriüği.inün amacı, özgür bir toplumda
özgür kişiye ulaşmaktır. Bu 'idea.l' rasgele düşünülüp
bulunmamrştır. Özgür kişiler olmadan, özgür bir top-
lum olamaz, ya da toplumun drşında, özgür bir kişi dü-

t
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şünülemez. Ne var ki bu, özgür bir toplumda herkesin
özgür, ya da özgür olmayan bir toplumda herkesin öz-
gürlüksüz olduğu anlamrna gelmez.

16. Özgür bir toplunr içinde bile, birey özgür olma-
yabilir. Toplum, özgür kişiliklerin gelişmesini olası kıla-
cak vc kişileri buna hazırlayacak biçimde düzenlenmiş
<ılabilir; ı-ıe var ki, özgürlük birisine armağan olarak ve-
rilecck ya da zorla kabul ettirilebilecef bir şey değildir.
Birey, ancak kenclisinin özgür eylemleriylc özgür bir in-
san olur.

17. Özgür olma5,an bir toplumda bilc birey, az çok
özgür <ılabilir. Özgür olmayan bir toplumun koyduğu
dış engeller, özgür insaır eylemini daha güçleştirebilir
ya da sınırlayabilir, ama bütünüyle engelleyenrez. Zin-
cire vurulmuş, ama gözünü kırpmayan bir devrimci, ba-

şında bekleyen gardiyandan ya da cınu konuştrırmava
çalışan işkenceciden daha'özgür olabilir.

l8. Özgür olmavan bir t<ıplum, özgür kişiliği ezme-

ğe, y<ık etmeğe çalışır; özgür bir toplurn özgür kişiliğin
serpilııresini hem olası kılar, hem de buna yardım eder.
Bu yüzden, özgür bir toplum için çalışmak, kişiliğiıı öz-
gürleşmesi için çalışmanrn tamamlayıcı bir parçasıdır.
Bu parça, bütüniin yerini almak isterse, olması gereke-
nin tam tersi olur. Özgür toplum çabası, ctaha büyük bir
bireysel özgürlük yaratmadrkça, özgür toplum çabası
sayılamaz.

t9. Özgürlük s<ırunu 'ölümsüz'dür, ama her çağda
değişik bir biçimc girer. Bizim zamanrmrzda, örneğin,
özgür toplumu yalnızca ueli dolu olanların ellerindeki-
leri almak»la, 5ıa cla yalnızca yaşama düzeyini yükselt_
mekle, ya da bunlarn ikisini birden yapmakla yaratıla-
mayacağı görülmüstür. Sömürücülerin ayıklandığı bir
toplumda, insanrn özgürlüğü, insanın doğayla l,e öteki
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_ı_

insanlarla bildirişmeye giriştiği araçlar (teknoloji) ve
bu bildirişmenin yer aldığı toplumsal biçimler (toplum-
sal örgütlerle kurum]ar) tarafından tehdit edilmektedir.
Özgürlük sorunu bugün karşımıza, her şeyden önce
.toplumculukla birlikte özgürlük sorlınu» ve «teknolcı-
jiyle birlikte özgürlük sorunLı)) olarak çıkıyor.

Yukarıda ortaya konanlarda, başlıca hangi düşünür-
den esiıılcndiğimi söylemedim. Bu, kaynağı saklanıak
istememden değil, yalnızca buııların aşağıclakileri yazan
kinıse tarafrndan esinlendiğinin görülmcsinin güç olma-
ınasından: 'Die Lebensgefahr für jedes Wesen besteht
darin, sich selbst zu verlieren. Die unfreiheit ist dahcr
dic eigentliche Todesgefalır für clen Menschen.'] ('Hcı,

kişi için öldürücü tehlikc, kendini yitirme tehlikesidir.
Bu yüzden, özgürlüğün bulunmamasr insan için gerçek
ölüm tehlikesidir.')

Marx'ın özgürlük konusundaki fikirlerinin çoğunıı
oldukları gibi, ya cla bazı düze]tmelerle, katılıyorunı.
Yukarıdaki alrntıda verdiğim fikrine gelince, bunu bi-

ra.zcık değiştirmek geliyor içimden: özgürlüksüzlük yal-
nızca ölüm-tehlikesi değildir insan için, insanın öliiıııii,
diir.

1 Kıırl Marx: 'Debatlen iiber die Pressfreiheil ,' Rlıei,
ııislhe Zeittıng, No. 135 (Mayıs 15, 1892), Karl Mar.r.

ııe Frieclriclı Engels'te. Werke (Berlin, 1957), Cilt I,

s. 60.
(Çeviren: Y urdanur Salıııtııı\
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NEDEN ANDIK?

Adil Gülvahqboğlu

14 Ocak 1974 günü, Sabahattin Eyuboğlu anıldr.
Ölllmlintln birinci yıldönümüydü. Onu seven dostlarr,
okurları, öğrencileri, onu anlayan kişiler Ulvi Uraz Ti-
yatrosu'nda toplandrlar. Burada büyük sanatçr Ulvi
Uraz'ın yardrmlarını saygıyla anmak gerek. Ülkemizde
sanatçrnrn tek dostunun gene sanatçı olduğu tanıtlan-
mrş oldu. Yöneticilerden salon istenseydi vermezlerdi.
Bunun örnekleri çoktur. İpe sapa gelmez kişiler için
tantanalı toplantrlara salon verir, kutlama telgrafları çe-
kerler de, işe yarar kişileri görmezler. Aldırmazlar. Hal-
ka karşı olanlara, anlaşrlmaz kişilere kucak açarlar, u5ru-

turlar halkı. Ama haktan gelip halka gidenlere yardım-
cı olmazlar. Bundan geçelim, olanaklarrn elden gitme-
sine de.çalşırlar. Fakat ne olursa olsun iiılkemizde ar-
tık güçlü bir aydın kesimi, bilinçli halk kitleleri oluş-
muştur. Ya7arı, sanatçısı, öğretmeni, profesörü, işçisiy-
le, öğrencisiyle... kimin ne olduğu anlaşrlacaktır bundan
böyle. Ve... Yaşar Kemal'in deyimiyle oSabahattin Eyu-
boğlu ve onun gibiler güme gitmeyecektir."

Ülkemizde çile çekmemiş sanatçr yoktur. Sabahat-
tin Eyuboğlu da bunlardan birisidir. Yazarlığmrn, halk-
tan kopmamış iiııiversite hocalığının, çevirmenliğinin...
ödülü olarak son yrllarda o da hrrpalanmıştr. Sudan ba-
hanelerle. -tutuklanmrştır. Kargaların, çirkin politikacı-
lann cirit attığ bir dönemde halk bilgesi Eyuboğlu,
maddi, manevi işkence görmüştür. Haltı soyanlar, kan-
drranlar, çalışmadan alabildiğine yaşayanlar ödüllendi
rilirken. Onun tutukevinden çıkar çıkmaz ölmesi neden-
siz değildir. Durmadan çalışmış, çabalamış, halkı için
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savaşmrş bir us ve yürek. Örnek bir kişilik. Ulusseverlı-
ğin, halkseverliğin, ülküseverliğin anrtlaşmrş örneği.
Böylesi bir kişilikte büyük haksızlrklar elbette de ağr
izler buakrdı.

Sabahattin Eyuboğlu'nun yaptığ iş, bir değil, iki
değl, üç değildi. Onun işleri birbirine bağlı olarak bir
büyük iirıite meydana getiriyordu. Daha otuz yaşlarrnda
tercüme bürosu üyesi olarak Batr'nın özgür düşiincesi-
ni aktarmasrndan, Köy Enstitüleri'ndeki yaratıcı, yapı-
cr hocalrğrna, iiniversitedeki örnek tutumuna, Anadolu
bozkrrlarındaki araştrrrnalanna, filim işlerinden, imece
çalışmalaİna, yazar|ığııa, bilge kişiliğine dek onu çok
yönlü, fakat başarılı bir kişilik olarak görüyoruz.

Köy Enstitüleri'ndeki hocalığının tanrtlanlnasr için
öğrencilerine bakmak yeter, sanrrrm. Yüksek Köy Ens-
titüsü (Hasanoğlan)'nda okuyanlar, daha o zamanlar,
onun Anadolu için örnek bir kişilik oldufunu, kişi ya-
ratmadaki ustalığınr biliyorlar, anlatryorlar. Düşünce
açlığı içerisinde olan ulusumuza, Batı kültürünün ör-
neklerini, insancıl yanını sunmak da bu ünitenin ta-
mamlayrcr yanrdrr. Fakat bu, asla bir.kopyacılık olma-
mrştrr. Montoigne'den, Camus'den, Kafka'dan, Shakes-
peare'den, La Fontaine'e, Babeuf'e kadar birçok ya-
zardan yaptığı çevirileri Anadolu kültürü ile yoğur-
muştur. Bunları yaparken insanı aramrştır. Onun hü-
manizması kuru, so5rut, salt dilekten, acımadan oluşan
kısır bir hümanizma olmamıştrr. Somut, canlı bir an-
lam kazanmıştır hümanizma Eyuboğlu'nun düşüncesin-
de, eyleminde. Soframıza, barınaklarımıza, iş yerimize,
giysilerimize dek sinen canlı bir kişilik olmuştur. O, Ba-
tı'nın hoyrat, sömürgen, faşist tutumuna değil, özgür
insani, akrlcr yönlerine Aşık olmuştur. İnsancıl pmardan
kendi toplumunun da yararlanması için çalışmıştır.

YENİ UFUKLAR 59



Halyam'dan yaptığı çeviriler, Yunus Emre'ye bakış
yöntemi, bu iki büyük ırmağı Türk okurlarına açıklık-
la tanrtmıştır. Bu iki büyük şaire gerçek açrdan bakma-
sını bilmeyenlere de önemli bir ders olmuştur. Hay-
yam'ın rubailerini çevirmesi, Yunus Emre'yi değerlendi-
rişi, kültürümize, düşüncemize büyük bir hizmettir. Uy-

garlığı toplumcu, yenilikçi bir yöntenıle araştıran kişi-
lcrin Doğu'dan Batı'ya, Batı'dan Doğu'ya el atmalarr; a1;-

dınlık ürünlerin sentezine varmalarından daha doğal bir
iş r-ılan-ıaz. Kişiyi, diğer kişilerin kültürü),le de karşılaş-
tırmak vc ondan yararlaırdrrmak.

Doğan Kuban'ıır aıılattrğına göre, üniversitedcki hcı-

calığı da ayrı bir yenilik olmuş Türk üniversiteleri için.
Gcreksiz, oyalayıcı toplantrlarr bile elinin tersiyle itmiş
bir yana. Programa bağlı kalmayı tutsaklık saymrş. Ken-
di b:rşına bir yöntem, bir prograın olmuş. Bunu, işteıı
kaçmak için değil, daha çok çalışmak, daha iyi öğrcnci
yctiştirmck için yapmış. Öğrencilerini alıp, Anadolu'ııun
bitmez, tükenmez kültürünü araştırmaya çıkmış. uNem-

rut Tanrılarırndan, oEski Antalya'nrn Sularr"na dek
araştırmalar yapmış, filimler clüzenlemiş. Eski çağlar-
la yeni çağ düşüncesi arasında köprü kurmuş.

İmecc l-ıalinde çeviri geleneğini de <ı getirmiştir bi-
2ç. uEl elden üstündür" düşüncesiııi uygulamıştır. Kişi
yeteneğine, yaratıcılığına değer vermesinin, alçal< gö-

nüllülüğünün de belirtisidir bu. Ortak çalışmalarla bü-
yük zorlukların yenileceğini göstermiştir. Geniş kültü-
rüne,rağınen, en zor konuları bile lıerkesiır anla5ıacağı
bir dille anlatabilmiştir. Montaigne, La Fontaine, Ha_v-

_vam... çevirileri, denemelerinden oluşan Mavi ve Kara'sı
açık, duru, pırıl pırıl lıalk dilindendir. AnlaşıImaz, kafa-
yı zorlayan hiç bir yön yoktur, En çapraşık konnular,.
Eyuboğlu'nrın ka]eminde günlük, güneşlik olı.ır.
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Sabahattin Eyuboğlu, yepyeni bir arayrşrn, halkla
kaynaşmış örneğidir bizde. Çevresini araştırmış, gene

çevresine sunmuştLır. Fransa'da bulunmuş, Anadolu'dan
kopmamrştır. Üniversitede hocalık yapmış, halkını unut-
maıTııştır. Özgiirlüğü, adaleti, eşitliği somut bir anlam-
cla anlıyordu. u... İnsan büyüklerinin getirdikleri ortak
gerçek, bütün gcrçeklcrin aşrlmarsı gcrektiği, kimsenin
kimseyi ezmeye hakkı olmadı$, iyitiğin de, güzelliğin dc,
cloğruluğun da yalnız çahşan, arayan, zincirlerini kıraıı,
sınırlarınr aşan, köleliklerin her türlüsünden, bir dinin
tıile köleliğinden kurtulmasınr bilen insanlara vcrgi <ı[-

duğudur." (Maı,i ve Kcıra, 209, Ç. Y, l973).

Sabahattin Eyuboğlu'nun yeri ve yöntemi açrktır.
Dar kafalı, dar kültürlüler onu gcrçekten de anlayamaz-
lar. O, az bilgiyle yorumlanacak bir kişilik değildir. Scıf-

tahk adlı denemesinde bir bakıma bu konuya değinir
gibiclir: oSoftalık bir düşünce, bir bilgi kanseri diye an,

latılabilir. Softalık bir tek düşünceyi dondurup keskin-
leştirdiği, billürlaştırdığı için kenciini kolay tanıtır, be-

ğendirir. Sözleri çürüyen bir şeyin kokusu gibi, yayıl,
gan, girgin, clokunaklıdır. Bildiği bildik, dediği dedik in-

saır, canlr cenazenin tö kendisi olduğu halde, ya da belki
öyle olduğu için, insanlarr koyunlaştrrrverir. (Aynı ya-

pıt," 163). İşte ülkemizde hiç dayanılmayan acı bir ger-

çek. Düşünce iiretenlere karşr uygulanan cezalar, Elıı-
boğlu'nun .düşünce kanseri,nclen doğmuş olmalı. Özlü,
köklü, tutarlı bir yenilikçi olan Elııboğlu'nun devrimci-
liği de uluslarrn ortak toplumcu kültürlerinden doğmak-

tadır. Halkrn ve insanlığın sürekli yaratrcılrğrna inanı-
yordu. Bu nedenle halka indi, onunla birlikte yürüme-
nin gereğini duydu. Onun değerlerine saygı duydu. Ve
onu değiştirmenin yolunu, yordamrnr araştırdı. Saygı
duymadan olamazdr bu büyük iş. Elbet de böyle bir yol,
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softalığı, çıkarcrlrğı, korkuyu, kuşkuyu, iltiması, sömü-
rüyü, gericiliği, bencilliği kabul edemezdi. «Halktan kop-
ma gibidir: İnsanrn düşiincesini inceltir, yüceltir gibi
görünerek krsırlaştrrır.» {Aynı yapıt, 23). O, halktan kop-
madı, bu yüzden de gür bir rrmak gibi akmaya devam
etti.

Onu bu ytizden andık.

o

CEM YAYINEVİNİN YENİ ÇIKAN
KİTAPLARI

o Türkiye'nin lktisadi ve İçtimai Tarihi: Prof. Dr. Mus-
tafa Akdağ. 50 TL.

o Lorca, Bütün Şiirleri: Çeviren: Said Maden. 30 TL.
o Arkaüstü (Uçsuz bucaksız yaşam): Şiirler, Fazıl Hüs-

nü Dağlarca. 15 TL.
o Daııa (Roman): F, Kafka. Çeviren: Kömuran Şipal-

20 TL.
o Allahın Goribi (Roman): N. Kazancakis. Çeviren: En-

der Gürol. 20 TL.
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ANADOIU TÜRKÇESİ
LVI

İsmet Zeki Eyuboğtu

BAII\BAN, BİBİL, DEĞMEK, DoKUMAK, ERKEK,
KURULTAY, öRMEK.

Balaban, farsça bila ile bdn'darı. Farsçada billd so-
zü yüksek, biln ise ses anlamına gelir. Balaban (böHbnu}
yüksek sesli, yüksek ses çıkaran nesne, davul anlamına
gelir. Ti,irkçede toğan söziinün karşılığıdır.

Bibil, farsça küçük çocuk çükü arı|amına ge|en bü-
bül'den. Türkçeye geçerken ses değişimi sonucu bibil
olmuş. Ayrrca küçük tomurcuklara, çam ağaçlannın iğ-
nemsi yapraklanna da bibil denir. Sözgelişi karanfil bL
billeri (bir Karadeniz türküsi.inden) gibi.

Değmek eski türkçe teg'ten. Asya türkçesinde değ-
mek sözüniin ilk biçirni olan, dokunmak anlamrna ge-
len teg-mek sözüniirı kökü bizce türkçe değildir. Sümer
dilinde tag, teg sözleri dokunmak, değmek anlamına ge-

lir. Bu kök zamanla ttirkçeye girmiş tegi-mek biçimine
büriinmüş, sonradan Anadolu türkçesine. geçerken ye-
ni bir ses değişikliğine uğramış, değmek olmuştur.

Dokumak, eski türkçede tokumak, tog(ğ)umak gibi
karşrlıkları varsa da, tusĞ) sözü sümerce giysi anlamı-
na gelir. Türkçe örmek, giyilecek bir nesneyi yapmak
karşılığı kullanrlan d.okumak sözüniin kökiindeki dok(g),
iok-u-mak, 

'ok 
si.imerce tug i|e bağlantılıdrr. Çünkü, ta_

rihte dokumacrlığın, örücülüği.in ilkin Sümerlerde geliş-
tiği biliniyor. İ.Ö. en aşağı üç bin beş yüz yıllık bir geç-
mişi var bu işin. Tiirkler için böyle bir kuruluş bilin-
miyor. Üstelik, dokumacılığın yerleşik yaşama diizenin-
de ortaya çıktığ gerçe§ de var.
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Erkek, türkçe er ||e kek ekinden. Dişinin karşıtı,
,Ancak bu sözün kökünde görülen er ile Sümerce gene

crkek anlamrna gelen ıır arasıırda bir bağlantı var gibi,

Eski türkçede erkek' },alnız er sözüyle anlatılrr, kek ek\

sonradır. Latincede bu anlama gelen vlr sözündeki gö-

rülcn ır i|e er, ıır arasrndaki tıpkıhk ilginçtir.

Kurı,ıIta1,, noğolca kurul l|c tcıy'dan. Sözün kökü
t o plaınak, yığmalc anlamına gelen kıırı-ııı ak, kıırtııncık',
tır. Bundan toplanınak, yığılıııak karşılığı kıırııldcııızak
(kurultanıak) türemiş. Kur-ııl toplanma, tay ise ı,er bll,
r]irir. Kıırııltay d,a toplantı yeri an|an7|na gelir. Türkçe-

de biraz anlam değişikliğine uğrayıp toplantı olmuş,

Örııek, türkçe ör l|e nıek'ten. Bir nesncyi doku-

mak, birtakım nesneleri yanyana dizerek bütünlemek,
işlemek. Bu ör ile sümerce duvar anlamına gelen uru
arıısında bir bağlantı olsa gerek. Tarihte örücülük, özel-

liklc duvar örücülüğü Türklerde çok mu çok sonra, yer-

leşik yaşama düzenine geçiş dönemlerinde görülür. Dzı-

ı,a.r örınek diyoruz. oysa ilk duvar örücütüğü sümerler,
declir, eski Anadolu uluslarrndadır. İ.Ö. Ueş, ya da altı
bin yıllarına değin varır. Sümerce uru (duvar) i|e erkek

.anlamına ge|en ur, il anlamna ge|en uruk sözleri ara-

srnda özdeşlik vardır. Urıı da, uruk da erkeklerin yap-

tıklarr işler, çalışmalar sonucu ortaya çıkar.

YENİ UE,UKLAR
gon baskı tarihi: 27 şubat 1974
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